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Toelichting op de totstandkoming van de tabellen

De itemlijst (zie p. 4) vormt de bron van alle tabellen. Deze lijst is gebruikt door 486
respondenten. Steeds zijn hun verwachtingen vergeleken met de thema’s over de
toekomstperspectieven (p. 3) in de Krachtig Verbindende Regiovisie Ouderenzorg
Friesland. Komen hun verwachtingen overeen met de laatstgenoemde thema’s, dan is
sprake van congruentie tussen beide.

Respondenten konden meer dan één verhaal geven per vraag, waardoor N niet
overeenkomt met het aantal respondenten (n=468). Een klein aantal respondenten gaf
geen of niet te interpreteren verhaal, wat gezamenlijk onder niet te analyseren is geboekt.

De rechte tellingen geven het aantal verhalen weer en bijhorende percentages voor de
categorieén; wel congruent, niet congruent en niet te analyseren.

De kruistabellen tonen voor een specifiek kenmerk het aantal verhalen en bijbehorende
percentages voor de categorieén; wel congruent, niet congruent en niet te analyseren.
Voor de meeste items is in de tabellen weergegeven of leeftijd, geslacht, woonsituatie,
leefsituatie en opleidingsniveau van invloed is op de mate van congruentie.

De demografische kenmerken van respondenten zijn uitgevraagd na de beantwoording
van de itemvragen. Mogelijk speelt dit een rol in het aantal niet te analyseren, met name
het aantal non-respons.

Bij item 6 ontbreken de kruistabellen. Dat komt door een programmeerfout.

De hiernavolgende 96 tabellen zijn niet getoetst op significantie. Dat zou wel kunnen.
Omdat Zorgbelang Fryslan primair gericht is op beleidsbeinvloeding en niet op het
bevorderen van wetenschappelijke kennis blijft het toetsen hier achterwege. Als van het
zorgkantoor en andere beleidsmakers het verzoek komt om significantie-toetsingen uit te
voeren, dan kan dan alsnog. Vanuit dezelfde overweging hebben wij evenmin statistische,
multifactoriéle en Multi level analyses uitgevoerd.

Wie toelichting wil op de hiernavolgende tabellen of aparte analyses wil laten uitvoeren,
neemt contact op met de volgende personen:

Jordy Plantinga plantinga@zorgbelang-fryslan.nl
of Annoek Houtsma houtsma@zorgbelang-fryslan.nl

Deze medewerkers van Zorgbelang Fryslan verzamelden onder leiding van prof. Guus
Schrijvers, wetenschappelijk adviseur de gegevens bij de respondenten, maakten de
tabellen en dit tabellenboek.

Heerenveen, 7 maart 2024
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De thema’s uit de Krachtige verbindende regiovisie

O ooNOURWNR

Vitaliteit en preventie

Anticiperen op het ouder worden inclusief langdurige beperkingen
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De algemene vragenlijst
Introtekst

We worden ouder en blijven langer thuis wonen. Ook hebben we steeds meer zorg nodig,
terwijl er steeds minder zorgpersoneel is. Daarom is het belangrijk om nu goede plannen
te maken voor toegankelijke en betaalbare kwaliteitszorg voor alle ouderen in Fryslan. Om
dat te kunnen doen, hebben we uw input nodig.

Zorgbelang Fryslan doet daarom onderzoek naar de toekomstverwachtingen van Friese
ouderen tussen de 55 tot 75 jaar. Dat doet zij in opdracht van de zorgverzekeraar, Friese
ouderenzorgorganisaties en Friese gemeenten.

U kunt meedoen aan dit onderzoek door de vragen in onderstaande lijst te beantwoorden.
Wij nodigen u uit om uw verhaal in uw eigen woorden te doen. Dat kan in de tekstvelden.
De lijst bevat daarnaast ook enkele aanvinkvragen. Het invullen van de lijst neemt
ongeveer tien minuten in beslag.

Wij zorgen ervoor dat uw verhaal terecht komt bij de mensen die de plannen maken.
Wij danken u heel hartelijk voor uw deelname.

Interview vragen

Item 1 Verwachtingen over woonbehoeften

1.1 Hoe zien uw woning en woonomgeving erover vijf of tien jaar uit?

Kunt u hier iets over vertellen? De volgende vragen kunt u daarin meenemen: Woont u over vijf
of tien jaar nog in uw huidige woonplaats, denkt u? Waarom wel of niet? Is uw woning geschikt
om te blijven wonen als u minder mobiel wordt of in een rolstoel moet voortbewegen? Waarom
wel of niet?

1.2 Als ukinderen heeft: zou u willen verhuizen naar uw kinderen als de mogelijkheid
zich voordoet? Waarom wel of niet?

Hoe is uw gezondheid op dit moment?

o lkbenen voel me gezond

o |k voel me niet zo gezond als ik graag zou willen, maar heb geen chronische ziekte
of beperking

o lk heb een chronische ziekte of beperking

o Anders, namelijk

2A-voor mensen die ingevuld hebben optie 1, 2, of 3
Item 2A. Verwachtingen over de ontwikkeling van de eigen gezondheid en welzijn
2.1 Denkt u wel eens na over hoe uw gezondheid is over vijf of tien jaar is?

Denkt u bijvoorbeeld wel eens na of u op termijn met specifieke levensbeperkingen te maken
krijgt, zoals een chronische aandoening, beperking in mobiliteit, dementie of een hartinfarct of



een beroerte? Maakt u zich daar weleens zorgen om? Praat u hier weleens over met vrienden of
familie?

2.2 Denkt u weleens na over uw levenseinde?
Denkt u bijvoorbeeld weleens na over waar uw leven zal eindigen: thuis, of in een verpleeghuis
of een zorgcentrum? Hoe kijkt u daar tegenaan?

2B- voor mensen die ingevuld hebben dat chronische beperking hebben
Item 2A. Verwachtingen over de ontwikkeling van de eigen gezondheid en welzijn
2.1 Hoe verwacht u dat uw gezondheid over tien jaar is?

U geeft aan een chronische aandoening of beperking te hebben. In hoeverre krijgt u
hulp/ondersteuning bij uw dagelijkse bezigheden: zoals aankleden, zitten en opstaan,
douchen, lopen, koken, boodschappen doen? Hoe kijkt u naar de toekomst: verwacht u op
termijn meer hulp nodig te hebben?

2.1 Denkt u weleens na over uw levenseinde?

Denkt u bijvoorbeeld weleens na over waar uw leven zal eindigen: thuis, of in een verpleeghuis
of een zorgcentrum? Hoe kijkt u daar tegenaan?

Item 3 Let u op uw leefstijl om zo lang mogelijk zo gezond mogelijk te blijven?

Zoja, kunt u vertellen wat u daaraan doet? Denk bijvoorbeeld aan: bewegen, sporten,
gezond(er) eten. Zo nee, waarom niet? Vindt u het bijvoorbeeld niet nodig, denkt u dat het geen
zin heeft of heeft u er de financiéle middelen niet voor?

Item 4 Verwachtingen over ondersteuning door familie, kinderen, buren, vrienden
als u minder gezond wordt

4.1 Stel dat u meer hulp nodig heeft, zijn er dan mensen om uw heen om materiéle hulp te
bieden? Zoals: u naar de kapper rijden, klusjes of boodschappen doen.

Zo ja, wie zijn deze mensen? Verwacht u dat deze mensen blijven in de toekomst? Zo nee, hoe
komtdit?

4.2 Stel dat u meer hulp nodig heeft, zijn er dan mensen om uw heen om hulp te bieden
op het gebied van lichamelijke verzorging? Zoals: wassen, aankleden en helpen met eten.

Zo ja, wie zijn deze mensen dan? Verwacht u dat deze mensen blijven in de toekomst? Zo nee,
hoe komt dit? Verwacht u dat dit in de toekomst zal veranderen?

4.3. Als u kinderen heeft. In hoeverre denkt u dat uw kinderen materiéle hulp of
lichamelijke verzorging op zich kunnen of willen nemen? Zou u dat zelf ook willen?



OPSPLITSEN

Al met pensioen, naar A
Nog niet met pensioen naar B

Item 5 Verwachtingen over sociale contacten en deelnemen aan verenigingen
Startvraag: A (post pensioen).
5.1 Hoe ziet uw sociale leven eruit?

Bent u bijvoorbeeld actief lid van een buurtvereniging, een reisvereniging of een
kerkgemeenschap? Zo ja, bij wat voor soort vereniging zit u? Of doet u misschien
vrijwilligerswerk? Zo ja, wat voor soort vrijwilligerswerk? Heeft u een uitgebreide familie of een
collectieve vriendengroep? Denkt u dat u daar in de toekomst meer of minder tijd in uw sociale
leven te steken?

5.2 Biedt u zelf hulp aan mensen in uw omgeving?

Zo ja, kunt u hierover iets vertellen? Zo nee, waarom niet? Verwacht u dat dit in de toekomst zal
veranderen?

5.3 Kunt u terecht bij vrienden of kennissen als u zich verdrietig of eenzaam voelt?
Zo ja, wie zijn deze mensen? Zo nee, hoe komt dat?

Startvraag: B (prepensioen).

5.1 Hoe ziet uw sociale leven eruit?

Bent u bijvoorbeeld actief lid van een buurtvereniging, een reisvereniging of een
kerkgemeenschap? Zo ja, bij wat voor soort vereniging zit u? Of doet u vrijwilligerswerk? Zo ja,
wat voor soort vrijwilligerswerk? Heeft u een uitgebreide familie of een collectieve
vriendengroep? Denkt u dat u daarin meer of minder tijd steken na uw pensioen?

5.2 Denkt udat u na uw pensioen zelf meer hulp gaat bieden aan mensen in uw
omgeving?

Kunt u hierover iets vertellen? Verwacht u dat dit in de toekomst zal veranderen? Waar zou u tijd
in willen steken?

5.3 Kunt u terecht bij vrienden of kennissen als u zich verdrietig of eenzaam voelt?

Zo ja, wie zijn deze mensen? Denkt u dat u contact met hen blijft houden als u met pensioen
bent? Zo nee, hoe komt dat?

Item 6. Verwachtingen over ontwikkeling van eigen activiteiten
Startvraag: A (post pensioen).
Was het een grote verandering in activiteiten toen u met pensioen ging?

Kunt u daar iets over vertellen? Werkt u wellicht nog part time? Of heeft u een nieuwe hobby
opgepakt? Komt u meer of minder toe aan vrijwilligerswerk? Reist u graag? Zorgt u nu meer



voor uw naaste, bijvoorbeeld uw partner, familie, kinderen of buren of verwacht u dat te gaan
doen?

Startvraag: B (pre pensioen1). Wordt het een grote verandering in activiteiten als u stopt
met werken?

Kunt u iets vertellen over uw verwachtingen? Overweegt u bijvoorbeeld om na uw pensionering
part time te blijven werken? Of gaat u een nieuwe hobby'’s /vrijwilligerswerk oppakken, of wil u
gaan reizen? Verwacht u dat u meer voor uw naaste bv uw partner, familie, kinderen of buren
gaat zorgen?

Item 7 verwachtingen over uw financién
Startvraag: A (post pensioen2).

Soms daalt het inkomen aanmerkelijk omdat het pensioen veel lager is dan het
maandelijks inkomen v ér pensionering. Heeft u na uw pensionering maandelijks minder
of meer te besteden?

Ouder worden gaat soms gepaard met extra kosten vanwege meer behoefte aan verwarming,
speciale diéten of hogere vervoerskosten. Kunt u iets over uw situatie vertellen? Kunt u
dergelijke extra kosten zelf betalen?

Startvraag: B (pre pensioen2).

Soms daalt het inkomen aanmerkelijk omdat het pensioen veel lager is dan het
maandelijks inkomen v66r pensionering. Verwacht u na uw pensionering maandelijks
minder of meer te kunnen besteden?

Ouder worden gaat soms gepaard met extra kosten vanwege meer behoefte aan verwarming,
speciale diéten of hogere vervoerskosten. Kunt u iets over uw situatie vertellen? Kunt u dergelijk
extra kosten straks zelf betalen? Zo gelden in de zorg eigen bijdragen: vormen die in de
toekomst een belemmering om hulp te vragen? Heeft u een buffer waarvan u later eventueel
oplopende zorgkosten kan betalen?

Item 8. Verwachtingen over gebruik internet

Maakt u gebruik van internet? Kunt u iets vertellen over uw internetgebruik en/of digitale
vaardigheden?

8.1 Als u gebruik maakt van internet, waarvoor gebruikt dit dan?

Denk daarbij aan: sociale contacten, het doen van aankopen, een vliegreis boeken, voor
gezondheidsdoeleinden zoals het inzien van medische gegevens of afspraken maken met
huisarts/specialist. Zo ja, verwacht u dat u dat ook in de toekomst te blijven doen? Zo nee, zou
u dat wel willen?

8.2 Waarvoor zou u het internet willen gebruiken? Zou u daar hulp bij willen krijgen?
Zou u van iemand nieuwe dingen willen leren over het internet/digitale vaardigheden? Kent u
iemand die u kan helpen als de computer of uw telefoon iets niet doet wat u wilt?

8.3 Wat vindt u van apps zoals een persoonlijke gezondheidsomgeving?



Er zijn apps of websites waarin u informatie over uw eigen gezondheid bij kunt houden.
We noemen dit een persoonlijke gezondheidsomgeving (PGO). Zo kunt u uw medische
gegevens verzamelen en beheren. Op deze manier heeft u inzicht in uw gegevens: van
behandelingen tot lab uitslagen, medicijngebruik en vaccinaties. Ook kunt u informatie
van uw huisarts delen met uw specialist en omgekeerd.

Maakt u gebruik dergelijke apps of zou u daar gebruik van willen maken? Zo ja, waarom en
waarvoor zou u deze willen gebruiken? Zo, nee waarom niet?

Afsluitende items

Wilt u nog iets zeggen dat niet aan de orde is gekomen?
Vragen /Gegevens over uw situatie

Wat is uw leeftijd?

Wat is uw geslacht?

Man

Vrouw

Anders

Wil ik niet zeggen

o O O O

Welke situatie past het beste bij de hoofdpersoon?

o Alleenstaand

o Ineen relatie, maar niet samenwonend met uw partner
o Ineen relatie en samenwonend/gehuwd met uw partner
o Zeg ik liever niet

Welke woonsituatie past het beste bij de hoofdpersoon?
Ik woon zelfstandig in een koopwoning

o metthuiszorg
o zonder thuiszorg

Ik woon zelfstandig in een huurwoning

o met thuiszorg
o zonder thuiszorg
o lkwoon in een verpleeghuis of andere zorginstelling.



Heeft u zelfstandige uitwonende kinderen?

o Ja

o Nee

o Anders,nl....

o Bijzonderheden

Wonen er volwassen kind(eren) wonen bij u in huis?

o Ja
o Nee

Wat voor werk doet u/ heeft u gedaan?
Uw hoogst voltooide opleiding is

Geen opleiding /lager onderwijs
MBO/MAVO/LBO

MBO

HAVO/VWO

HBO/WO

0 O O O O

Over verdere afhandeling

e Over enkele maanden gaan we in gespreksgroepen praten over de uitkomsten. Wilt
u aan zo'n gespreksgroep deelnemen? Zo ja wilt u dan uw naam, mailadres en
telefoonnummer in.

=> Gegevens invoeren

e Deresultaten van de vragenlijsten en interviews komen op de website van
Zorgbelang Fryslan. Wilt u een bericht ontvangen via de mail als deze erop staan?

Z0 ja, vult u dan uw naam en mailadres in



Tabellen 1 t/m 10 bij Iltem 1, Woonbehoeften

1.1 Hoe zien uw woning en woonomgeving erover vijf of tien jaar uit?

Kunt u hier iets over vertellen? De volgende vragen kunt u daarin meenemen: Woont u over vijf
of tien jaar nog in uw huidige woonplaats, denkt u? Waarom wel of niet? Is uw woning geschikt
om te blijven wonen als u minder mobiel wordt of in een rolstoel moet voortbewegen? Waarom
wel of niet?

Bepaling van congruentie bij 1.1.

Het begrip congruentie slaat op de mate van draagvlak onder de respondenten met de
teksten in de regiovisie over woonbehoeften. Die betreffen bij item 1.1. vooral de ambitie
om zo lang mogelijk thuis te wonen (door o.a. aanpassingen aan de woning). Het aantal
verhalen (N) is hierbij hoger dan het aantal respondenten van 468.

Tabel 1. Congruentie met regiovisie bij item 1.1

Absoluut In % (N = 769)
aantal
Congruent 647 84,1
Niet-congruent 86 11,2
Niet te analyseren 36 4,7
Totaal 769 100

Het begrip congruentie slaat op de mate van draagvlak onder de respondenten met de
teksten in de regiovisie over woonbehoeften. Die betreffen vooral de ambitie om zo lang
mogelijk thuis te wonen. De mate van draagvlak met teksten in de regiovisie onder
woonbehoeften is voor item 1.1 84,1% (tabel 1).
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Tabel 2. Congruentie met regiovisie voor item 1.1 naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge | 65 | Leeftijd Totaa | Jonge | 65 - Leeftijd Totaal
rdan | - onbeken |1 rdan |74 onbeken
65 74 | d 65 jaar d
jaa
r
Congruent | 261 350 | 36 647 84,5% | 85% | 75% 84,1
%
Niet- 33 43 |10 86 10,7% | 10,4 20,8% 11,2
congruent % %
Niet te 15 19 |2 36 49% |4,6% |4,2% 4,7%
analysere
n
Totaal 309 48 769 100% | 100% | 100% 100%
412

De groep onder de 65 jaar scoort met 84,5% bijna even hoog als de groep 65 tot 74-
jarigen (85%). Deze groep wil dus zo lang mogelijk thuis blijven wonen. Van alle
respondenten vulden 48 hun leeftijd niet in. Onder deze groep van 48 is het draagvlak

75%, lager dan het gemiddelde van 84,1% (tabel 2).

Tabel 3. Congruentie met regiovisie bij item wonen 1.1 naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- | Tot | Allee | Een Same | On- | Tot
n- relati | n- beke | aal | nsta |relati | n- beke | aal
staan | e, niet | wone | nd and | e, wone | nd
d same | nd niet nd
nwon same
end n-
wone
nd
Congru | 165 24 422 36 647 83,3 (77,4 85,9 73,5 | 84,
ent % % % % 1%
Niet- 27 5 43 1 86 13,6 | 16,1 8,8% |224 |11,
congru % % % 2%
ent
Niette |6 2 26 2 36 3,0% | 6,5% | 5,3% 4,7
analyse 4,1% | %
ren
Totaal 198 31 491 49 769 | 100 100% | 100% | 100 100
% % %
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Het draagvlak onder respondenten die samenwonen (85,9%) is hoger dan onder

alleenstaanden (83,3%) en ook hoger dan bij personen die alleen wonen, maar wel een
relatie hebben (77,4%) (tabel 3).

Tabel 4. Congruentie met regiovisie bij item 1.1 naar woonsituatie

Absolute aantallen Percentages
Huurwon | Koopw | And | Tota | Huur | Koopwo | Anders/ | Totaal
ing oning |ers/ | al woni | ning onbeke
onb ng nd
eke
nd
Congrue | 132 461 54 647 79,0 | 86% 81,8% 84,1%
nt %
Niet- 24 52 10 86 14,4 | 9,7% 15,2% 11,2%
congruen %
t
Niet te 11 23 2 36 6,6% | 4,3% 3% 4,7%
analysere
n
Totaal 167 536 66 769 100 100% 100% 100%
%

Het draagvlak onder huurders van een huurwoning (79%) is lager dan onder bewoners van
een koopwoning (86%). Mensen met een koopwoning willen langer thuis blijven wonen
dan huurders (tabel 4).
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Tabel 5. Congruentie met regiovisie bij item wonen 1.1 voor opleidingsniveau

Absolute aantallen Percentages

Lag | Mav | Havo | Onbe | Totaa | Lage | Mavo, | Havo, Onbe | Tota

er o, , kend | | r Lbo of | VWO, kend | al

ond | Lbo | VWO, onde | MBO HBO of

erwi | of HBO rwijs wo

js/G | MB | of

een (O wo

ond

erwi

js
Congr | 11 284 | 317 35 647 78,6 | 83,8% | 86,1% 72,9 | 841
uent % % %
Niet- 2 36 38 10 86 14,3 | 10,6% | 10,3% 20,8 | 11,2
congr % % %
uent
Niette | 1 19 13 3 36 7.1% | 5,6% 3,5% 6,3% | 4,7%
analys
eren
Totaal | 14 339 | 368 48 769 100 100% | 100% 100 100

% % %

Het draagvlak onder personen met alleen lager onderwijs (78,6%) is lager dan bij personen
met tenminste havo-onderwijs (86,1%). Hoger opgeleide personen willen langs thuis

blijven wonen (tabel 5).

1.2 Als u kinderen heeft: zou u willen verhuizen naar uw kinderen als de mogelijkheid zich
voordoet? Waarom wel of niet?

Tabel 6. Congruentie met regiovisie bij item 1.2

Absoluut In % (N = 551)
aantal
Congruent 162 29,40%
Niet-congruent 282 51,18%
Niet te analyseren 107 19,42%
Totaal 551 100

Voor het voornemen Verhuizen naar uw kinderen als de mogelijkheid zich voordoet bestaat

bij de helft van de respondenten (51,2%) geen draagvlak (tabel 6).

13




Tabel 7. Congruentie met regiovisie bij item 1.2 naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge | 65 | Onbeken | Totaa | Jonger | 65-74 | Onbeken | Totaa
rdan | - d | dan 65 | jaar d |
65 74
jaa
r
Congruen | 59 92 | 11 162 28,92 | 31,83 18,97% 29,4
t % % %
Niet- 88 16 | 34 282 43,14 | 55,36 | 58,62% 51,2
congruen % % %
t
Niet te 57 37 |13 107 27,94 |12,80 |22,41% 19,4
analysere % % %
n
Totaal 204 28 |58 551 100% | 100% | 100% 100%
9

Voor het regiovisie-voornemen Verhuizen naar uw kinderen als de mogelijkheid zich voordoet
is het draagvlak bij 55- tot 65-jarigen nog lager (28,9%) dan bij 65-plussers (31,8%) (tabel 7).

Tabel 8. Congruentie met regiovisie bij item 1.2 naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- | Tot | Allee | Een Same | Onb | Tot
n- relatie | n- beke | aal | nsta |relati | n- eken | aal
staan |, niet | wone | nd and | e, niet | wone | d
d same | nd same | nd
n- nwon
wone end
nd
Congru | 34 1 116 1 162 | 25,9 | 4,76% | 34,02 | 18,9 | 29,
ent 5% % 7 4%
Niet- 61 13 173 35 282 | 46,5 | 61,90 | 50,73 | 60,3 | 51,
congrue 6% % % 4 2%
nt
Niet te 36 7 52 12 107 | 27,4 | 33,33 | 15,25 | 20,6 |19,
analyse 8% | % % 9 4%
ren
Totaal | 131 | 21 341 |58 |551 |100 |100% | 100% | 100 | 100
% % | %

Voor het regiovisie-voornemen Verhuizen naar uw kinderen als de mogelijkheid zich

voordoet is het draagvlak het laagste bij alleenwonenden met een relatie. 61,9% wil dat
niet (tabel 8).
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Tabel 9. Congruentie met regiovisie bij item 1.2 naar woonsituatie

Absolute aantallen Percentages

Huur | Koop- | Onbeke | Tota | Huur koopwoni | Onbek | Tota

wonin | wonin | nd al wonin | ng end al

9 9 9
Congrue | 33 116 13 162 | 27,97 31,87% 18,84 29,4
nt % % %
Niet- 58 182 42 282 | 49,15 50,00% 60,87 51,2
congrue % % %
nt
Niet te 27 66 14 107 | 22,88 18,13% 20,29 19,4
analyser % % %
en
Totaal | 118 364 |69 551 | 100% | 100% 100% | 100

%

Voor het regiovisie-voornemen Verhuizen naar uw kinderen als de mogelijkheid zich voordoet
is het draagvlak bij respondenten met een koopwoning vergelijkbaar met wie een woning
huurt (tabel 9).

Tabel 10. Congruentie met regiovisie bij item 1.2 voor opleidingsniveau

Absolute aantallen Percentages

Lage | Ma | Havo, | On | Tot | Lager Mavo, | Havo, On | Tot

r vo, | VWO, | bek | aal | onder |Lbo VWO, bek | aal

onde | Lbo | HBO | end wijs of HBO of | end

rwijs | of | of WO MBO | WO

/Gee | MB

h o

onde

rwijs
Congru | 2 82 67 1 162 | 18,2% | 33,3 28,4% 19 29,
ent % % 4%
Niet- 6 119 | 122 35 282 | 54,5% | 48,4 51,7% 60, | 51,
congru % 3% | 2%
ent
Niette |3 45 47 12 107 | 27,3% | 18,3 19,9% 20, (19,
analyse % 7% | 4%
ren
Totaal 1 236 58 551 | 100% 100% | 100% 100 | 100

246 % %
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Voor het regiovisie-voornemen Verhuizen naar uw kinderen als de mogelijkheid zich voordoet
is het draagvlak bij respondenten ongeveer even hoog, ongeacht hun opleidingsniveau
(tabel 10).
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Tabellen 11 t/m 20 bij Item 2 en 3 Gezondheid en
leefstijl

Hoe is uw gezondheid op dit moment?

1. lk ben en voel me gezond

2. lk voel me niet zo gezond als ik graag zou willen, maar heb geen chronische ziekte
of beperking

3. Ik heb een chronische ziekte of beperking

4. Anders, namelijk

2A- voor mensen die ingevuld hebben optie 1, 2, of 3
Item 2A.Verwachtingen over de ontwikkeling van de eigen gezondheid en welzijn
2.1 Denkt u wel eens na over hoe uw gezondheid is over vijf of tien jaar is?

Denkt u bijvoorbeeld wel eens na of u op termijn met specifieke levensbeperkingen te
maken krijgt, zoals een chronische aandoening, beperking in mobiliteit, dementie of een
hartinfarct of een beroerte? Maakt u zich daar weleens zorgen om? Praat u hier weleens
over met vrienden of familie?

2.2 Denkt u weleens na over uw levenseinde?

Denkt u bijvoorbeeld weleens na over waar uw leven zal eindigen: thuis, of in een
verpleeghuis of een zorgcentrum? Hoe kijkt u daar tegenaan?

2B- voor mensen die ingevuld hebben dat chronische beperking hebben
Item 2A.Verwachtingen over de ontwikkeling van de eigen gezondheid en welzijn
2.1 Hoe verwacht u dat uw gezondheid over tien jaar is?

U geeft aan een chronische aandoening of beperking te hebben. In hoeverre krijgt u
hulp/ondersteuning bij uw dagelijkse bezigheden: zoals aankleden, zitten en opstaan,
douchen, lopen, koken, boodschappen doen? Hoe kijkt u naar de toekomst: verwacht u op
termijn meer hulp nodig te hebben?

2.1 Denkt u weleens na over uw levenseinde?

Denkt u bijvoorbeeld weleens na over waar uw leven zal eindigen: thuis, of in een
verpleeghuis of een zorgcentrum? Hoe kijkt u daar tegenaan?
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Tabel 11. Rechte tellingen item 2.1A

Absoluut In % (N = 357)
aantal
Congruent 186 52%
Niet-congruent 153 13%
Niet te analyseren 18 5%
Totaal 357 100%

Van de 357 respondenten die zich gezond voelen denkt 52% wel eens na over de eigen
gezondheid over vijf tot tien jaar. Dit is congruent oftewel in overeenstemming met het
perspectief van de regiovisie die het zelfmanagement van ouderen benadrukt. Van de 357

doet 43% dit niet (tabel 11).

Tabel 12. Rechte tellingen item 2.1B

Absoluut In % (N = 357)
aantal
Congruent 134 38%
Niet-congruent 129 36%
Niet te analyseren 04 26%
Totaal 357 100%

Van de 357 respondenten denkt 38% wel eens na over het levenseinde, 36% doet dat niet
en 26% geeft een niet te analyseren antwoord (tabel 12).

Tabel 13. Rechte tellingen item 2.2A

Absoluut In% (N =111)
aantal
Congruent a4 39%
Niet-congruent 53 48%
Niet te analyseren 14 13%
Totaal 111 100%

Van de 111 respondenten met een chronische aandoening of beperking denkt 39% wel
eens na over de eigen gezondheid over vijf tot tien jaar. Van hen doet 48% dat niet en

13% gaf een niet te analyseren antwoord (tabel 13).

Tabel 14. Rechte tellingen item 2.2B

Absoluut In% (N =111)
aantal
Congruent 67 60%
Niet-congruent 38 34%
Niet te analyseren 6 6%
Totaal 111 100%
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Van de 111 respondenten met een chronische aandoening of beperking denkt 60% wel
eens na over het levenseinde, dit is congruent met de regiovisie. 34% doet dat niet en 6%
gaf een niet te analyseren antwoord (tabel 14).
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Item 3 Leefstijl

3. Let uop uw leefstijl om zo lang mogelijk zo gezond mogelijk te blijven? Zo ja, kunt u
vertellen wat u daaraan doet? Denk bijvoorbeeld aan: bewegen, sporten, gezond(er) eten.
Zo nee, waarom niet? Vindt u het bijvoorbeeld niet nodig, denkt u dat het geen zin heeft of
heeft u er de financiéle middelen niet voor?

In de regiovisie wordt gepleit voor een maatschappelijke levenshouding die zich meer op
verantwoord en vitaal leven richten. Daarom heeft ZBF onderzocht of ouderen op hun
leefstijl letten om zo lang mogelijk gezond oud te worden en zo ja, wat zij dan precies
doen om zo lang mogelijk gezond te blijven. Als respondenten vermelden op hun leefstijl
te letten en/of activiteiten noemen met betrekking tot leefstijl om zo lang mogelijk gezond
te blijven, dan zijn deze verhalen voor het thema vitaliteit en preventie als congruent
gescoord. Letten zij niet op de leefstijl, dan zijn zij niet congruent voor het thema vitaliteit
en preventie. Verhalen kunnen daarnaast ook op andere thema's slaan, zoals het
anticiperen op het ouder worden en samenredzaamheid. De totale N wijkt daarmee af van
het aantal respondenten en er kunnen uit de tabellen daardoor geen directe conclusies
betreffende leefstijl worden getrokken. Een klein aantal respondenten gaf geen of niet te
interpreteren antwoord op deze vraag over leefstijl. Die boekten wij als non-respons.

20



Tabel 15. Congruentie met regiovisie bij item 3

Absoluut In % (N =490)
aantal
Congruent 435 88,8
Niet-congruent 36 7,3
Niet te analyseren 19 3,9
Totaal 490 100

Van de 490 verhalen over leefstijlen zijn 435 (88,8%) congruent en 7,3% niet congruent
met de regiovisie. Van alle verhalen was 3,9% niet te analyseren (tabel 15).

Tabel 16. Congruentie met regiovisie voor item 3 naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge | 65 | Leeftijd Totaa | Jonge | 65 - Leeftijd Totaal
rdan | - onbeken |1 rdan |74 onbeken
65 74 | d 65 jaar d
jaa
r
Congruent | 160 239 | 36 435 85,6% | 92,3 81,8% 88,8
% %
Niet- 21 12 |3 36 11,2% | 4,6% | 6,8% 7,3%
congruent
Niet te 6 8 5 19 3,2% |3,1% | 11,4% 3,9%
analysere
n
Totaal 187 44 490 100% | 100% | 100% 100%
259

Voor respondenten jonger dan 65 is 85,6% van de verhalen over leefstijl congruent met de
regiovisie. Voor respondenten tussen de 65 en 74 jaar is dat hoger (92,3%). Niet te
analyseren verhalen waren bij beide groepen even groot (3,2% versus 3.1%).Van de
verhalen over leefstijl van personen van 55 tot 65 jaar is 11,2% niet congruent met de
regiovisie. Voor 65-plussers is dat 4,6% (tabel 16).
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Tabel 17. Congruentie met regiovisie voor item 3 naar geslacht

Absolute aantallen Percentages
Ma | Vrou |Onbeken | Totaa | Man |Vrou | Onbeken | Totaal
n w d | w d
Congruent | 141 | 256 38 435 84,9 92,4% | 80,9% 88,8
% %
Niet- 21 12 3 36 12,7 4,3% | 6,4% 7,3%
congruent %
Niet te 4 9 6 19 2,4% |3,2% |12,8% 3,9%
analysere
n
Totaal 166 | 277 47 490 100 100% | 100% 100%
%

Voor vrouwen is 92,4% van de verhalen over leefstijl congruent met de regiovisie. Voor
mannen is dat 84,9%. Antwoorden van vrouwen zijn voor 4,3% niet congruent, voor
mannen is dat 12,7%. De percentages niet te analyseren verhalen zijn voor vrouwen 3,2%

en mannen 2,4% (tabel 17).

Tabel 18. Congruentie met regiovisie bij item 3 naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- | Tot | Allee | Een Same | On- | Tot
n- relati | n- beke | aal | nsta |relati | n- beke | aal
staan | e, niet | wone | nd and | e, wone | nd
d same | nd niet nd
nwon same
end n-
wone
nd
Congru | 110 20 269 36 435 91,7 | 100% | 87,9 81,8 | 88,
ent % % % 8%
Niet- 7 0 26 3 36 5,8% | 0% 8,5% |6,8% |73
congru %
ent
Niette |3 0 1 5 19 2,5% | 0% 3,6% | 11,4 | 3,9
analyse % %
ren
Totaal 120 20 306 44 490 | 100 100% | 100% | 100 100
% % %

Van de verhalen van de alleenstaande respondenten is 91,7% congruent. Voor
samenwonende respondenten is dat 87,9% (tabel 18).
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Tabel 19. Congruentie met regiovisie bij item 3 naar woonsituatie

Absolute aantallen Percentages
Huur- | Koop | Anders | Totaa | Huur- Koop- | Anders | Totaal
wonin | wonin | /onbek |1 woning | woning | /onbek
g g end end
Congru | 93 297 45 435 87,7% | 90% 83,3% | 88,8%
ent
Niet- 10 23 3 36 9,4% 7% 5,6% 7,3%
congru
ent
Niette |3 10 6 19 2,8% 3% 11,1% | 3,9%
analyse
ren
Totaal 106 330 54 490 100% | 100% 100% 100%

De verhalen over leefstijl van mensen met een koopwoning zijn voor 90% congruent met
de regiovisie. Voor mensen met een huurwoning is dit 87,7%, voor de mensen waarvan de
woonsituatie onbekend is dit 83,3% (tabel 19).
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Tabel 20. Congruentie met regiovisie bij item 3 voor opleidingsniveau

Absolute aantallen Percentages

Lager Mav | Hav | Onb | Tota | Lager/g | Mav | Havo, | Onb | Tota

/geen o, o, eke | al een o, VWO, | eken | al

onderwi | Lbo | VW | nd onderwi | Lbo | HBO |d

js of o, js of of WO

MB | HB MB
(o) O of o
WO
Congr | 9 193 | 197 | 36 435 | 100% 86,9 | 91,6% | 81,8 | 88,8
uent % % %
Niet- |0 24 9 3 36 0% 10,8 | 4,2% |6,8% |7,3
congr % %
uent
Niet 0 5 9 5 19 0% 23 42% |11,4 |3,9
te % % %
analy
seren
Totaal | 9 222 | 215 | 44 490 | 100% 100 | 100% | 100 100
% % %

De verhalen over leefstijl van mensen met Mavo, Lbo of MBO als hoogst voltooide
opleiding zijn voor 86,9% congruent met de regiovisie. Voor mensen met Havo, VWO, HBO
of WO als hoogst voltooide opleiding is dat hoger (91,6%). Van de eerste groep
antwoordde 10,8% niet congruent met de regiovisie. Voor de laatste groep bedroeg dat

percentage 4,2% (tabel 20).
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Tabellen 21 t/m 44 Item 4 Ondersteuning en
materiéle hulp

4.1 Stel dat u meer hulp nodig heeft, zijn er dan mensen om u heen om materiéle hulp te
bieden? Zoals: u naar de kapper rijden, klusjes of boodschappen doen. Zo ja, wie zijn deze
mensen? Verwacht u dat deze mensen blijven in de toekomst? Zo nee, hoe komt dit?
Verwacht u dat dit in de toekomst zal veranderen?

De tabellen bij 4.1 weergeven in hoeverre mensen materiéle hulp verwachten vanuit hun
sociale netwerk buiten het gezin om. Bij de analyse van item 4.1 zijn verhalen die alleen
over de kinderen en/of partner van de respondent gaan, niet meegenomen. De totale N
wijkt daarom af van het aantal respondenten.

Tabel 21. Congruentie met regiovisie voor item 4.1

Absoluut In % (N = 442)
aantal
Congruent 217 49,1
Niet-congruent 165 37,3
Niet te analyseren 60 13,6
Totaal 442 100

Bij de vraag of respondenten in hun netwerk mensen hebben die materiéle hulp kunnen
bieden heeft 49,1% een netwerk dat materiéle kan bieden. 37,3% hebben geen mensen in
hun netwerk die materiéle hulp kunnen bieden. 13,6% geeft een niet analyseerbaar
antwoord (tabel 21).

Tabel 22. Congruentie met regiovisie bij item 4.1 naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge | 65 | Leeftijd Totaa | Jonge | 65 - Leeftijd Totaal
rdan | - onbeken |1 rdan |74 onbeken
65 74 | d 65 jaar d
jaa
r
Congruent | 71 130 | 16 217 44,9% | 53,5 39% 49,1
% %
Niet- 68 85 |12 165 43% 35% | 29,3% 37,3
congruent %
Niet te 19 28 |13 60 12% 11,5 31,7% 13,6
analysere % %
n
Totaal 158 a1 442 100% | 100% | 100% 100%
243
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Van de respondenten tussen de 65-74 jaar geeft 53,5% aan een netwerk te hebben dat
materié€le hulp kan bieden. Van dezelfde groep geeft 35% aan geen netwerk te hebben wat
materi€le hulp kan bieden. Waaruit blijkt dat meer van de helft van deze groepering een
netwerk heeft dat materiéle hulp kan bieden. In de groepering jonger dan 65 jaar zien we
een gelijkere verdeling, 44,9% dat wel materiéle hulp heeft binnen het netwerk, 43% dat
geen materiéle hulp binnen het netwerk heeft. 13,6% gaf een niet analyseerbaar antwoord

(tabel 22).

Tabel 23 Congruentie met regiovisie bij item 4.1 naar leefsituatie

Absoluut aantallen Percentages
Allee | Een | Same | Onb | Tota | Alle | Een Same | Onb | Totaa
n- rela | n- eken | al enst | relatie, | n- eken ||
staa | tie, | wone | d aan | niet wone |d
nd niet | nd d samenw | nd
sam onend
enw
one
nd
Congru | 63 13 125 16 217 | 53,8 | 59,1% 59,1 38,1 | 49,1
ent % % % %
Niet- 45 6 101 13 165 | 38,5 | 27,3% 27,3 31% | 37,3
congrue % % %
nt
Niet te 9 3 35 13 60 7,7 13,6% 13,6 31% | 13,6
analyse % % %
ren
Totaal 117 22 | 261 42 442 | 100 | 100% 100% | 100 100
% % %

Vanuit de leefsituatie geven respondenten in een relatie en/of samenwonend voor een
groot deel (59,1%) aan dat zij mensen hebben die hun materiéle hulp kunnen bieden. Bij

alleenstaande respondenten ligt dit percentage lager (53,8%) (tabel 23).
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Tabel 24 Congruentie met regiovisie bij item 4.1 naar woonsituatie

Absoluut aantallen Percentages
Huur | Koop | Anders/o | Totaa | Huurwo | Koop | Anders/o | Totaal
woni | woni | nbekend | | ning wonin | nbekend
hg hg )
Congrue | 43 149 25 217 45,7% 50,7% | 46,3% 49,1%
nt
Niet- 39 111 15 165 41,5% 37,8% | 27,8% 37,3%
congrue
nt
Niet te 12 34 14 60 12,8% 11,6% | 25,9% 13,6%
analyser
en
Totaal 94 294 | 54 442 100 % 100% | 100% 100%

Vanuit de woonsituaties geven respondenten met een koopwoning het hoogste
percentage aan (50,7%) als het gaat om materiéle hulp vanuit het netwerk. Huurwoning en
onbekend scoren daarin iets lager (45,7% om 46,3%) (tabel 24).

Tabel 25. Congruentie met regiovisie bij item 4.1 naar opleidingsniveau

Absoluut aantallen Percentages
Lager | Ma | Hav | Onbek | Tot | Lager | Ma | Hav | Onbek | Totaal
onder |(vo, |o, end aal |onder |[vo, | o, end
wijs Lbo | Vw wijs Lbo | Vw
of o, of o,
Mb | Hb Mb | Hbo
o o of o of
Wo Wo
Congru | 4 86 111 | 16 217 |571% |47, |52, |38,1% | 49,1%
ent 3% | 6%
Niet- 3 70 | 80 12 165 | 42,9% | 38, |37, | 28,6% |37,3%
congru 5% | 9%
ent
Niette | O 26 |20 14 60 0% 14, |95 |33,3% |13,6%
analyse 3% | %
ren
Totaal 7 182 | 211 | 42 442 | 100% | 100 | 100 | 100% | 100%
% %

Vanuit opleidingsniveau is te zien dat 57,1% van de lager opgeleiden aangeeft materiéle
hulp te kunnen ontvangen. Hoger opgeleiden geven aan dat 52,6% materiéle hulp kan
krijgen vanuit het netwerk. Bij middelbaar opgeleiden en onbekend ligt dit percentage

lager (47,3% om 38,1%) (tabel 25).
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Tabel 26 Congruentie met regiovisie bij item 4.1 naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

Man [(Vrouw |[Onbekend [Totaal Man |[Vrouw [Onbekend [Totaal
Congruent |67 130 20 217 44,7% (52,8% |43,5% 49,1%
Niet- 56 96 13 165 37,3% (39% 28,3% 37,3%
congruent
Niet te 27 20 13 60 18% |8,1% (28,3% 13,6%
analyseren
Totaal 150 | 246 46 442 100% (100% [100% 100%

Op basis van geslacht geeft 52,8% van de vrouwen aan een netwerk te hebben wat
materi€le hulp kan bieden. Bij mannen ligt dit percentage lager, op 44,7% (tabel 26).
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Item 4.2 Stel dat u meer hulp nodig heeft, zijn er dan mensen om u heen om hulp te
bieden op het gebied van lichamelijke verzorging? Zoals: wassen, aankleden en helpen
met eten. Zo ja, wie zijn deze mensen? Verwacht u dat deze mensen blijven in de
toekomst? Zo nee, hoe komt dit? Verwacht u dat dit in de toekomst zal veranderen?

Tabellen 27 tot en met 33 geven weer in hoeverre mensen lichamelijke hulp verwachten
vanuit hun sociale netwerk buiten het gezin om. Bij de analyse van item 4.2 zijn verhalen
die alleen over de kinderen en/of partner van de respondent gaan, niet meegenomen. De
totale N werkt daarom af van het aantal respondenten.

Tabel 27. Congruentie met regiovisie voor item 4.2

Absoluut In % (N =490)
aantal
Congruent 53 8,5%
Niet-congruent 506 81%
Niet te analyseren 66 10,6%
Totaal 625 100%

81% van de respondenten verwacht geen lichamelijke verzorging vanuit hun netwerk.
8,5% verwacht dit wel te ontvangen. 10,6 % geeft een niet analyseerbaar antwoord (tabel
27).

Tabel 28. Congruentie met regiovisie bij item 4.2 naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge | 65 | Onbeken | Totaa | Jonge |65 - | Onbeken | Totaa
rdan |- d | rdan |74 d |
65 74 65 jaar
jaa
r
Congruen | 29 24 |0 53 12,3% | 7% 0% 8,5%
t
Niet- 187 288 | 31 506 79,2% | 84,2 66% 81%
congruent %
Niet te 20 30 |16 66 8,5% |8,8% |34% 10,6
analysere %
n
Totaal 236 342 | 47 625 100% | 100% | 100% 100%

84,2 % tussen 65-74 jaar oud verwacht geen lichamelijke hulp vanuit hun netwerk te
verwachten. Onder de 65 jaar bedraagt dit 79,2%, daarbij verwacht 12,3 % wel lichamelijke
hulp te verwachten (tabel 28).
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Tabel 29. Congruentie met regiovisie bij item 4.2 naar leefsituatie

Absoluut aantallen Perce
ntage
s
Allee | Een Same | Onb | Tota | alleen | Een Same | Onb | Tot
n- relatie | n- eken | al staan | relatie | n- eken | aal
staa |,niet |wone |d d ,hiet | wone | d
nd same | nd same | nd
nwon nwon
end end
Congru | 12 5 36 0 53 7,5% |16,1% | 9,3% | 0% 8,5
ent %
Niet- 135 23 316 32 506 | 84,9% | 74,2% | 81,7 66,7 | 81
congru % % %
ent
Niette | 12 3 35 16 66 7,5% |9,7% | 9% 33,3 | 10,6
analyse % %
ren
Totaal 159 31 387 48 625 | 100% | 100% | 100% | 100 100
% %

Bij de alleenstaande respondenten verwacht 84,9% geen lichamelijke hulp uit hun
netwerk. Maar samenwonend is dat 81,7%. In een relatie, maar niet samenwonend en

onbekend scoren lager; 74,2% om 66,7% (tabel 29).

Tabel 30. Congruentie met regiovisie bij item wonen 4.2 naar woonsituatie

Absoluut aantallen Percentages

Huurw | Koopw | Anders/ | Totaa | Huur | Koopw | Anders/ | Totaal

oning | oning | onbeke |I wonin | oning | onbeke

nd g nd

Congrue | 12 37 4 53 8,6% |8,7% 6,3% 8,5%
nt
Niet- 114 349 43 506 82% 82,5% | 68,3% 81%
congrue
nt
Niet te 13 37 16 66 9,4% | 8,7% 25,4% 10,6%
analyser
en
Totaal 139 423 63 625 100% | 100% | 100% 100%

Bij respondenten met een huurwoning verwacht 82% geen lichamelijke hulp vanuit hun
netwerk, bij mensen met een koopwoning ligt dit iets hoger, 82,5% (tabel 30).
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Tabel 31. Regiovisie bij item 4.2 naar opleidingsniveau

Absoluut aantallen Percentages

Lag | Mav | Havo | Onbe | Tota | Lage | Mavo | Havo | Onbe | Totaa

er o, , kend | al r ,Lbo |, kend |1

ond | Lbo | Vwo, ond | of Vwo,

erwi | of Hbo erwi | Mbo | Hbo

js Mb | of js of

o Wo Wo
Congrue | 2 26 25 0 53 15,4 | 8,9% | 9,2% | 0% 8,5%
nt %
Niet- 9 238 | 228 31 506 69,2 81,8 (83,5 (64,6 |81%
congrue % % % %
nt
Niet te 2 27 20 17 66 15,4 | 9,3% | 7,3% | 35,4 | 10,6
analyser % % %
en
Totaal 13 291 | 273 48 625 | 100 | 100 100 100 100
% % % % %

Vanuit opleidingsniveau verwacht 83,5% van de hoger opgeleiden geen lichamelijke hulp
te ontvangen vanuit hun netwerk, bij middelbaar (81,8%) en lager opleidingsniveau
(69,2%) ligt dit lager (tabel 31).

Tabel 32. Regiovisie bij item 4.2 naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

Man |(Vrouw |[Onbekend [Totaal Man |[Vrouw [Onbekend [Totaal
Congruent |25 28 0 53 11,9% |7,7% |0% 8,5%
Niet- 164 306 36 506 78,1% (84,5% |67,9% 81%
congruent
Niet te 21 28 17 66 10% |7,7% (32,1% 10,6%
analyseren
Totaal 210 | 362 53 625 100% (100% [100% 100%

Gericht op geslacht verwacht 84,5 % van de vrouwelijke respondenten geen lichamelijke
hulp door hun netwerk. Dit ligt hoger dan bij de mannelijke respondenten. 78,1% van de
mannen verwacht geen lichamelijke hulp door hun netwerk (tabel 32).
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4.3 Als u kinderen heeft, in hoeverre denkt u dat uw kinderen materiéle hulp of
lichamelijke verzorging op zich kunnen en willen nemen? Zou u dat zelf ook willen?

Deze tabel weergeeft alleen verhalen die ingaan op verwachtingen op het gebied van
materi€le hulp van de kinderen. Respondenten die materiéle hulp niet noemen, zijn niet
meegenomen. N wijkt daarom af van het totaal aantal respondenten.

Tabel 33. Congruentie met regiovisie op item 4.3,
materiéle hulp

Materiéle hulp van kinderen Absoluut In% (N =332)
aantal

Congruent 123 37

Niet-congruent 209 63

Totaal 332 100

Van het aantal respondenten dat ingaat op materiéle hulp van de kinderen verwacht 63%
geen materiéle hulp of van hun kinderen, 37% verwacht dit wel (tabel 33).

Tabel 34. Congruentie met regiovisie op item 4.3,
lichamelijke hulp

Lichamelijke hulp van kinderen Absoluut In % (N =328)
aantal

Congruent 63 19,2%

Niet-congruent 265 80,8%

Totaal 328 100%

Van het aantal respondenten dat ingaat op lichamelijke hulp van de kinderen verwacht
80,8% geen lichamelijke hulp te ontvangen door hun kinderen, 19,2% verwacht dit wel
(tabel 34).

Tabel 35. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen materiéle hulp van
kinderen) naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Samenredza | Jonge | 65 - Leeftijd | Totaal | Jonger | 65 - Leeftijd | Totaal
amheid rdan |74 onbeken dan65 |74 onbeke
materiéle 65 jaar d jaar nd
hulp
Congruent 47 69 7 123 37,3% | 37,3% | 33,3% 37%
Niet- 79 116 14 209 62,7% |62,7% | 66,7% 63%
congruent
Totaal 126 185 21 332 100% 100% | 100% 100%

Zowel respondenten onder de 65 jaar, als de respondenten tussen de 65-74 verwachten
62,7% geen materiéle hulp te ontvangen van hun kinderen. De aantallen in deze groepen
verschillen daarin (79 om 116) (tabel 35).
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Tabel 36. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen lichamelijke hulp van

kinderen) naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages

Samen- Jong | 65- | Leeftijd | Totaa | Jonger | 65 - | Leeftijd | Totaa

redzaamhe | er 74 onbeke |1 dan 65 | 74 onbeke |1

id dan jaar | nd jaar | nd

lichamelijk | 65

e hulp

Congruent | 33 29 1 63 26,4% | 15,9 | 4,8% 19,2
% %

Niet- 92 153 20 265 73,6% | 84,1 95,2% 80,8

congruent % %

Totaal 125 182 21 328 100% | 100% | 100% 100%

De meerderheid van de groepering (84,1%}) van 65-74 jaar verwacht geen lichamelijke hulp

van hun kinderen. 15,9% van die groepering verwacht dat wel. Jonger dan 65 jaar

verwacht 26,4 % lichamelijke hulp te krijgen door hun kinderen (tabel 36).

Tabel 37. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen materiéle hulp van
kinderen) naar leefsituatie

Absoluut aantallen percentages

Samen | Allee | Een Same | Onb | Tot | Alle | Een Same | On- | Tota

redzaa | n- relati | n- eken | aal | en- relatie, | n- bek | al

mheid | staan | e, wone | d staa | niet wone | end

materi | d niet nd nd samen | nd

éle same wonen

hulp nwon d

end

Congr | 29 2 85 7 123 | 39,7 | 18,2% | 37,6 31, | 37%

uent % % 8%

Niet- 44 9 141 15 209 | 60,3 | 81,8% | 62,4 68, | 63%

congr % % 2%

uent

Totaal | 73 1 226 22 332 | 100 | 100% | 100% | 100 | 100
% % %

Van de samenwonende respondenten verwacht 37,6% materiéle hulp te ontvangen door
hun kinderen. Bij alleenstaanden is dit percentage 39,7%. Respondenten in een relatie,

maar niet samenwonend verwacht 18,2% materiéle hulp te ontvangen (tabel 37).
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Tabel 38. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen lichamelijke hulp van
kinderen) naar leefsituatie

Absoluut aantallen Percentages

Samenre | Allee | Ee | Same | Onb | Tota | Allee | Een | Same | Onb | Tota
dzaamhei | n- n n- eken | al nsta |rela | n- eken | al
d staa | rel | wone | d and tie, | wone | d
lichamelij | nd ati | nd niet | nd
ke hulp e, sa

hie me

t nw

sa one

me nd

nw

on

en

d
Congruen | 12 1 49 1 63 16,4 | 9,1 | 22,1 4,5% | 19,2
t % % % %
Niet- 61 10 | 173 21 265 83,6 (90, [ 77,9 |95,5 |80,8
congruen % 9% | % % %
t
Totaal 73 11 | 222 22 328 | 100 100 | 100% | 100 100

% % % %

Bij samenwonende respondenten verwachten 77,9% niet dat ze lichamelijke hulp

ontvangen door hun kinderen. Bij de alleenstaande en niet samenwonende respondenten
ligt dit percentage hoger (83,6% om 90,9%) (tabel 38).
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Tabel 39. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen materiéle hulp van
kinderen) naar woonsituatie

Absoluut aantallen Percentages

Samen- Huur | Koop | Anders/ | Tota | Huurw | Koop | Anders/ | Tota

redzaamheid | woni | - onbeke | al oning | woni | onbeke | al

materiéle ng woni | nd ng nd

hulp ng

Congruent 28 84 11 123 35% 37,7 | 37,9% 37%
%

Niet- 52 139 18 209 65% 62,3 | 62,1% 63%

congruent %

Totaal 80 223 29 332 100% | 100% | 100% 100

%

Bij respondenten met een koopwoning verwachten 37,7% van de respondenten materiéle
hulp te ontvangen door hun kinderen. Bij mensen met een huurwoning ligt dit percentage
lager; 35% (tabel 39).

Tabel 40. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen lichamelijke hulp van
kinderen) naar woonsituatie

Absoluut aantallen Percentages
Samen- Huur | Koop | Anders | Tota | Huur | Koop- | Anders | Totaal
redzaamhei | woni | woni | /onbek | al wonin | wonin | /onbek
d ng ng end g g end
lichamelijke
hulp
Congruent | 14 46 3 63 17,7% | 20,9% | 10,3% | 19,2%
Niet- 65 174 26 265 | 82,3% | 79,1% | 89,7% | 80,8%
congruent
Totaal 79 220 29 328 100% | 100% | 100% 100%

Bij respondenten met een koopwoning verwachten 20,9% lichamelijke hulp door hun
kinderen te krijgen. Bij respondenten met een huurwoning ligt dit percentage lager; 17,7%
(tabel 40).
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Tabel 41. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen materiéle hulp van

kinderen) naar opleidingsniveau

Absoluut aantallen Percentages
Samenredza | Lager | Ma | Ha | Onbek | Tot | Lager | Ma | Hav | Onbek | Tot
amheid onder | vo, | vo, | end aal | onder |vo, | o, end aal
materiéle wijs Lbo | Vw wijs Lbo | Vw
hulp of o, of o,
Mb | Hb Mb | Hb
o o o o of
of Wo
Wo
Congruent 1 66 |49 |7 123 | 12,5 39, |36, |33,3% |37
3% | 3% %
Niet- 7 102 |86 |14 209 | 87,5% | 60, |63, |66,7% |63
congruent 7% | 7% %
Totaal 8 168 | 13 | 21 332 | 100% | 100 | 100 | 100% | 100
5 % % %

Van de respondenten met gemiddeld beroepsonderwijs verwacht 39,3% materiéle hulp te
ontvangen, Bij hoger en lager onderwijs ligt dit percentage lager (36,3% in 12,5%) (tabel

41).

Tabel 42. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen lichamelijke hulp van
kinderen) naar opleidingsniveau

Absoluut aantallen Percentages
Samenredza | Lager | Ma | Ha | Onbek | Tot | Lager | Ma | Hav | Onbek | Tot
amheid onder | vo, | vo, | end aal | onder |vo, | o, end aal
lichamelijke | wijs Lbo | Vw wijs Lbo | Vw
hulp of o, of o,
Mb | Hb Mb | Hb
o o o o of
of Wo
Wo
Congruent 0 a1 21 |1 63 | 0% 24, |24, 4,8% 19,
8% | 8% 2%
Niet- 8 124 |11 | 20 265 | 100% | 75, |84, | 95,2% | 80,
congruent 3 2% | 3% 8%
Totaal 8 165 | 13 | 21 328 | 100% | 100 | 100 | 100% | 100
4 % % %
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Het geringe aantal respondenten met lager onderwijs verwachten geen lichamelijke hulp
van hun kinderen te ontvangen.Van zowel hoger, als gemiddeld onderwijs verwacht
24,7% wel lichamelijke hulp te krijgen van hun kinderen (tabel 42).

Tabel 43. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen materiéle hulp van

kinderen) naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

SamenredzaamheidMan Vrouw [Onbekend [Totaal [Man Vrouw [Onbekend [Totaal

materiéle hulp

Congruent 48 |66 9 123 40%35,1% (37,5% 37%

Niet-congruent 72 122 15 209 |60%|64,9% |62,5% 63%

Totaal 120 (188 |24 332 |100 (100% [100% 100%
%

Van de mannelijke respondenten verwacht 40% materi€le hulp te krijgen van hun
kinderen, bij vrouwen ligt dit percentage lager; 35,1% (tabel 43).

Tabel 44. Congruentie met regiovisie bij 4.3 (verwachtingen lichamelijke hulp van

kinderen) naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

Man \Vrouw |[Onbekend [Totaal Man |[Vrouw Onbekend [Totaal
Congruent 31 30 2 63 26,1%|16,2% |8,3% 19,2%
Niet-congruent (88 155 22 265 73,9%|83,8% |91,7% 80,8%
Totaal 119 | 185 24 328 (100% |100% (100% 100%

Van de mannelijke respondenten verwacht 26,1% lichamelijke hulp van hun kinderen.
Vrouwelijke respondenten verwacht dit minder, 16,2% (tabel 44).
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Tabellen 45 t/m 81 bij Item 5 Sociale leven voor en
na pensionering

In de regiovisie wordt gepleit voor het beroep op- en het uitbouwen van de mienskip. Een
mienskip waar mensen naar elkaar omkijken en voor elkaar zorgen.

Ouderen die al met pensioen zijn is gevraagd of zij nu al hulp aanbieden aan mensen in de
eigen omgeving en zo ja, wat voor hulp dat is. Zo nee, waarom zij geen hulp aanbieden.
Daarnaast is gevraagd of ze verwachten dat dit in de toekomst zal veranderen. Mensen die
aangaven nu al hulp aan te bieden en dat in de toekomst willen doen en mensen die nu
geen hulp aanbieden, maar dat in de toekomst wel zouden willen, zijn voor het thema
samenredzaamheid als congruent gescoord. Mensen die geen hulp aanbieden en/of dat in
de toekomst niet willen zijn voor het thema samenredzaamheid als niet congruent
gescoord.

Aan ouderen die nog niet met pensioen zijn is gevraagd of zij denken na het pensioen
meer hulp aan te gaan bieden aan mensen aan in omgeving. En zo ja, wat voor hulp?
Daarnaast waar zij zelf graag tijd in willen steken na het pensioen? Mensen die aangaven
na hun pensioen hulp denken en/of willen te geven aan hun omgeving (door bijv. Het
helpen van de buren, vrijwilligerswerk etc.) zijn als congruent gescoord op het thema
samenredzaamheid. Mensen die in de toekomst geen hulp denken en/of willen geven zijn
voor samenredzaamheid als niet congruent gescoord. Een klein aantal respondenten gaf
geen of niet te interpreteren antwoord op het wel/niet aanbieden van hulp. Die boekten
wij als non-respons.

5.1A (gepensioneerden):

Hoe ziet uw sociale leven eruit? Bent u bijvoorbeeld actief lid van een buurtvereniging, een
reisvereniging of een kerkgemeenschap? Zo ja, bij wat voor soort vereniging zit u? Of doet u
misschien vrijwilligerswerk? Zo ja, wat voor soort vrijwilligerswerk? Heeft u een uitgebreide
familie of collectieve vriendengroep? Denkt u dat u in de toekomst meer of minder tijd in uw
sociale leven zult steken?

Tabel 45. Congruentie met regiovisie bij item 5.1A

Absoluut In % (N = 248)
aantal
Congruent 181 73
Niet-congruent 42 16,9
Niet te analyseren 25 10,1
Totaal 248 100

Een groot aandeel van de verhalen (73%) is congruent, wat aangeeft dat waarschijnlijk een
groot aandeel respondenten over een sociaal netwerk (familie, vrienden, vrijwilligerswerk,
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mantelzorg, ook kinderen) beschikt. Van de verhalen is 16,9% niet congruent. Niet te
analyseren was 10,1% van de verhalen (tabel 45).

Tabel 46. Congruentie met regiovisie bij item 5.1A naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge | 65 | Onbeken | Totaa | Jonge | 65 - Onbeken | Totaa
rdan |- d | rdan |74 d |
65 74 65 jaar
jaa
r
Congruen |8 163 | 10 181 61,5% | 75,1 55,6% 73%
t %
Niet- 2 39 |1 42 15,4% | 18% | 5,6% 16,9
congruent %
Niet te 3 15 |7 25 23,1% | 6,9% | 38,9% 10,1
analysere %
n
Totaal 13 217 | 18 248 100% | 100% | 100% 100%

Respondenten postpensioen vallen met name in de categorie 65-74 jaar. Omdat de groep
jonger dan 65 jaar én gepensioneerd slechts 8 personen betreft, hebben wij deze tabel niet
nader samengevat (tabel 46).

Tabel 47. Congruentie met regiovisie bij item 5.1A naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

Man [Vrouw |Onbekend [Totaal Man  |Vrouw [Onbekend [Totaal
Congruent (64 105 12 181 [70,3% [76,6% |60% 73%
Niet- 18 23 1 42 19.8% [16,8% [5% 16,9%
congruent
Niet te ¢ ¢ 7 25 9,9% 6,6% [35% 10,1%
analyseren
Totaal 01 137 |20 248 100% [100% [100% 100%

Van de verhalen met het kenmerk vrouw is 76,6% congruent, 16,8% niet congruent en
6,6% niet te analyseren. Van de verhalen met het kenmerk man is 70,3% congruent, 19,8%
niet congruent en 9,9% niet te analyseren (tabel 47).
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Tabel 48. Congruentie met regiovisie bij item 5.1A naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- Tota | Allee | Een Same | On- Tota
n- relatie | n- beke | al nstaa | relatie | n- beke | al
staan |, niet | wone | nd nd , wone | nd
d same | nd niet nd
nwon same
end n-
wone
nd
Congru | 52 6 114 9 181 (78,8 |85,7% | 72,6% | 50% | 73
ent % %
Niet- 14 0 26 2 42 21,2 | 0% 16,6% | 11,1 16,9
congrue % % %
nt
Niet te 0 1 17 7 25 0% 14,3% | 10,8% 10,1
analyse 389 |%
ren %
Totaal 66 7 157 18 248 | 100 100% | 100% | 100 100
% % %

Voor de alleenstaande respondenten die met pensioen zijn, is 78,8% van hun verhalen
congruent met de regiovisie. Voor samenwonende respondenten die met pensioen zijn is

dat 72,6% (tabel 48).

Tabel 49. Congruentie met regiovisie bij item 5.1A naar woonsituatie
Absolute aantallen Percentages
Huurw | Koopw | Anders | Tot | Huur | Koop | Ander | Totaal
oning | oning |/onbek | aal | wonin | wonin | s/onb
end g g ekend
Congr | 31 131 19 18 | 60,8% | 77,1% | 70,4% | 73%
uent 1
Niet- 13 28 1 42 | 25,5% | 16,5% | 3,7% | 16,9%
congr
uent
Niet 7 11 7 25 |13,7% | 6,5% | 25,9% | 10,1%
te
analys
eren
Totaal | 51 170 27 24 | 100% | 100% | 100% | 100%
8
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De verhalen van respondenten die met pensioen zijn en een koopwoning bezitten, zijn

voor 77,1% congruent. Voor respondenten met een huurwoning is dit 60,8%, voor de

respondenten waarvan de woonsituatie onbekend/anders is, is dit 70.3% (tabel 49).

Tabel 50. Congruentie met regiovisie bij item 5.1A naar opleidingsniveau
Absolute aantallen Percentages
Lag | Mav | Havo | Onbe | Totaa | Lage | Mavo, | Havo, Onbe | Tota
er o, , kend || r Lbo of | VWO, kend | al
ond | Lbo | VWO, onde | MBO HBO of
erwi | of HBO rwijs wo
js/G | MB | of
een (O wo
ond
erwi
js
Congr | 3 80 89 9 181 75% | 73,4% 56,3 | 73%
uent 74,8% %
Niet- 0 22 19 1 42 0% 20,2% 16% | 6,3% | 16,9
congr %
uent
Niet 1 7 11 6 25 25% | 6,4% 9,2% | 37,5 | 10,1
te % %
analys
eren
Totaal | 4 109 | 119 16 248 100 100% | 100% 100 100
% % %

De verhalen van gepensioneerde respondenten met Mavo, Lbo of MBO als hoogst
voltooide opleiding zijn voor 73,4% congruent, 20,2% niet congruent en voor 6,4% niet te
analyseren. De verhalen over mensen met Havo, VWO, HBO of WO als hoogst voltooide
opleiding zijn voor 74,8% congruent, 16% niet congruent en voor 9,2% niet te analyseren

(tabel 50).
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5.1B (niet-gepensioneerden):

Hoe ziet uw sociale leven eruit? Bent u bijvoorbeeld actief lid van een buurtvereniging, een
reisvereniging of een kerkgemeenschap? Zo ja, bij wat voor soort vereniging zit u? Of doet u
misschien vrijwilligerswerk? Zo ja, wat voor soort vrijwilligerswerk? Heeft u een uitgebreide
familie of collectieve vriendengroep? Denkt u dat u daarin meer of minder tijd zult steken na uw

pensioen?

Tabel 51. Congruentie met regiovisie bij item 5.1B

Absoluut In % (N = 263)
aantal
Congruent 178 67,7%
Niet-congruent 70 26,6%
Niet te analyseren 15 5,7%
Totaal 263 100%

Van de 263 verhalen van respondenten die nog niet met pensioen zijn is 67,7% congruent
met de opmerkingen over mienskip in de regiovisie, 26,6% niet congruent en 5,7% niet te
analyseren (tabel 51).

Tabel 52. Congruentie met regiovisie bij item 5.1B naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonger | 65 | Onbekend | Totaal | Jonger | 65 - Onbekend | Totaal
dan 65 | - dan 65 | 74
74 jaar
jaar
Congruent | 127 a1 10 178 66,8% | 70,7% | 66,7% 67,7%
Niet- 55 12 70 28,9% | 20,7% | 20% 26,6%
congruent
Niet te 8 5 2 15 4,2% 8,6% |13,3% 5,7%
analyseren
Totaal 190 58 |15 263 100% | 100% | 100% 100%

De totale N wijkt af van het aantal respondenten. Eén antwoord kan onder meerdere

thema’s vallen en daarom vaker gescoord zijn (zie Bijlage methodiek van Burgers Spreken
Zich Uit). Respondenten prepensioen vallen met name in de categorie jonger dan 65 (tabel

52).
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Tabel 53. Congruentie met regiovisie bij item 5.1B naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

Man [Vrouw |Onbekend [Totaal Man |[Vrouw |Onbekend [Totaal
Congruent 58 109 11 178  63% [70,8% [64,7% 67,7%
Niet- 23 43 4 70 25%  27,9% [23,5% 26,6%
congruent
Niet te 11 2 2 15 12% |1,3% [(11,8% 5,7%
analyseren
Totaal 02 154 17 263 [100% [(100% |100% 100%

Van de verhalen door niet-gepensioneerde vrouw is 70,8% congruent, 27,9% niet
congruent en 1,3% niet te analyseren.Voor mannen zijn de percentages 63% congruent,
25% niet congruent en 12% niet te analyseren (tabel 53).

Tabel 54. Congruentie met regiovisie bij item 5.1B naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- | Tot | Alle | Een Same | On- | Tot
n- relati | n- beke | aal | enst |relati | n- beke | aal
staa | e, wone | nd aand | e, wone | nd
nd niet nd niet nd
same same
nwon n-
end wone
nd
Congru | 39 10 119 10 178 | 67,2 | 62,5 68,4 66,7 | 67,
ent % % % % 7%
Niet- 16 4 47 3 70 27,6 | 25% 27% 20% | 26,
congru % 6%
ent
Niette | 3 2 8 2 15 5,2 12,5 4,6% 5,7
analyse % % 13,3 | %
ren %
Totaal 58 16 174 15 263 | 100 | 100% | 100% | 100 | 100
% % %

Voor de alleenstaande respondenten die nog niet met pensioen zijn, is 67,2% van de
verhalen congruent met de opvattingen in de regiovisie. Voor samenwonende
respondenten die nog niet met pensioen zijn is dat 68,4% (tabel 54).



Tabel 55. Congruentie met regiovisie bij item 5.1B naar woonsituatie

Absolute aantallen Percentages

Huurwo | Koopwo | Anders/ | Tota | Huurw | Koopw | Anders | Totaal

ning ning onbeke | al oning | oning | /onbek

nd end

Congru | 35 132 11 178 | 54,7% |72,5% |64,7% |67,7%
ent
Niet- 23 44 3 70 35,9% | 24,2% |17,6% | 26,6%
congru
ent
Niette |6 6 3 15 9,4% 3,3% 17,6% | 5,7%
analyse
ren
Totaal 64 182 17 263 | 100% 100% 100% 100%

De verhalen van niet-gepensioneerden met een koopwoning, zijn voor 72,5% congruent,
voor mensen met een huurwoning is dit 54,7%, voor de mensen waarvan de woonsituatie

onbekend/anders (bijv. verzorgingshuis) is dit 64,7% (tabel 55).
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Tabel 56. Congruentie met regiovisie bij item 5.1B naar opleidingsniveau

Absolute aantallen Percentages

Lag | Mav | Havo | Onbe | Totaa | Lage | Mavo, | Havo, Onbe | Tota

er o, , kend | | r Lbo of | VWO, kend | al

ond | Lbo | VWO, onde | MBO HBO of

erwi | of HBO rwijs wo

js/G | MB | of

een (O wo

ond

erwi

js
Congr |1 77 90 10 178 20% |62,1% 58,8 | 67,7
uent 76,9% % %
Niet- 3 39 24 4 70 60% | 31,5% 23,5 | 26,6
congr 20,5% % %
uent
Niette | 1 8 3 3 15 20% | 6,5% 17,6 | 5,7%
analys 2,6% %
eren
Totaal | 5 124 | 117 17 263 100 100% | 100% 100 100

% % %

De verhalen van niet gepensioneerde respondenten en met Mavo, Lbo of MBO als hoogst
voltooide opleiding zijn voor 62,1% congruent met opvattingen over een sociaal netwerk
in de regiovisie, 31,5% is niet congruent en voor 6,5% niet te analyseren. De verhalen van

mensen met Havo, VWO, HBO of WO als hoogst voltooide opleiding zijn voor 76,9%

congruent, 20,5% niet congruent en voor 2,6% niet te analyseren (tabel 56).

5.2A (Gepensioneerden)

Biedt u zelf hulp aan mensen in uw omgeving? Zo ja, kunt u hierover iets vertellen? Zo nee,
waarom niet? Verwacht u dat dit in de toekomst zal veranderen?
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Tabel 57. Congruentie met regiovisie bij item 5.2

Absoluut In% (N =

aantal 235)
Congruent 143 60,9%
Niet-congruent 76 32,3%
Niet te analyseren 16 6,8%
Totaal 235 100%

Van de 235 verhalen is 60,9% congruent, 32,3% niet congruent en 6,8% niet te analyseren

(tabel 57).

Tabel 58. Congruentie met regiovisie bij item 5.2A naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge | 65 | Onbeken | Totaa | Jonge | 65 - Onbeken | Totaa
rdan | - d | rdan |74 d |
65 74 65 jaar
jaa
r
Congruen |9 123 | 11 143 69,2% | 60,3 61,1% 60,9
t % %
Niet- 3 71 |2 76 23,1% | 34,8 11,1% 32,3
congruent % %
Niet te 1 10 |5 16 7,7% | 4,9% | 27,8% 6,8%
analysere
n
Totaal 13 204 | 18 235 100% | 100% | 100% 100%

Respondenten postpensioen vallen met name in de categorie 65-74 jaar (tabel 58). Aparte
analyse is daarom niet uitgevoerd.

Tabel 59. Congruentie met regiovisie bij item 5.2A naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

Man rouw [Onbekend [Totaal Man  rouw |Onbekend [Totaal
Congruent [52 78 13 143 61,2% [60% 65% 60,9%
Niet- 32 43 1 76 37,6% [33,1% [5% 32,3%
congruent
Niet te 1 ¢) 6 16 12% 6,9% [30% 6,8%
analyseren
Totaal 85 130 20 235 100% (100% (100% 100%

Van de vrouwen is 60% congruent met de opmerkingen in de regiovisie over materiéle
hulp bieden, 33,1% niet congruent en 6,9% niet te analyseren. Voor mannen zijn deze
percentages is 61,2% congruent, 37,6% niet congruent en 1,2% niet te analyseren (tabel

59).
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Tabel 60. Congruentie met regiovisie bij item 5.2A naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- | Tot | Allee | Een Same | On- | tota
n- relati | n- beke | aal | nsta |relati | n- beke | al
staan | e, niet | wone | nd and | e, wone | nd
d same | nd niet nd
nwon same
end n-
wone
nd
Congru | 38 2 92 1 143 | 61,3 | 28,6 62,2 61,1 | 60,
ent % % % % 9%
Niet- 22 5 47 2 76 35,5 | 71,4 31,8 11,1 | 32,
congru % % % % 3%
ent
Niette |2 0 9 5 16 3,2% | 0% 6,1% 6,8
analyse 27,8 | %
ren %
Totaal 62 7 148 18 235 | 100 100% | 100% | 100 100
% % %

Voor de alleenstaande respondenten die met pensioen zijn is 61,3% van de verhalen
congruent. Voor samenwonende respondenten die nog niet met pensioen zijn is dat 62,2%

(tabel 60).
Tabel 61. Congruentie met regiovisie bij item 5.2A naar woonsituatie
Absolute aantallen Percentages
Huurwo | Koopwo | Anders/ | Tot | Huurw | Koopw | Ander | Totaal
ning ning onbeke | aal | oning | oning | s/onbe
nd kend
Congr | 24 101 18 143 | 52,2% | 62% 69,2% | 60,9%
uent
Niet- 19 54 3 41,3% | 33,1% | 11,5% | 32,3%
congru 76
ent
Niette | 3 8 5 16 | 6,5% 4,9% 19,2% | 6,8%
analys
eren
Totaal | 46 163 26 235 | 100% | 100% | 100% | 100%
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De verhalen van mensen die met pensioen zijn en een koopwoning bezitten zijn voor 62%

congruent, voor mensen met een huurwoning is dit 52,7%, voor de mensen waarvan de
woonsituatie onbekend/anders (bijv. verzorgingshuis) is dit 69,2% (tabel 61).

Tabel 62. Congruentie met regiovisie bij item 5.2A voor opleidingsniveau

Absolute aantallen Percentages

Lag | Mav | Havo, | Onbe | Totaa | Lager | Mavo, | Havo, Onbe | Tota

er o, VWO, | kend |1 onde | Lboof | VWO, kend | al

ond | Lbo | HBO rwijs | MBO HBO of

erwi | of of wo

js/IG | MB | WO

een | O

ond

erwi

js
Congr |3 59 71 10 143 75% | 58,4% 62,5 |609
uent 62,3% % %
Niet- 1 38 36 1 76 25% | 37,6% 6,3% | 32,3
congr 31,6% %
uent
Niette | O 4 7 5 16 0% 4% 6,1% 31,3 | 6,8%
analys %
eren
Totaal | 4 101 | 114 16 235 100% | 100% | 100% 100% | 100

%

De verhalen van respondenten die met pensioen zijn met Mavo, Lbo of MBO als hoogst
voltooide opleiding zijn voor 58,4% congruent, 37,6% niet congruent en voor 4% niet te

analyseren. De verhalen van de respondenten die met pensioen zijn met Havo, VWO, HBO
of WO als hoogst voltooide opleiding zijn voor 62,3% congruent, 31,6% niet congruent en
voor 6,1% niet te analyseren (tabel 62).

5.2B Denkt u dat u na uw pensioen zelf meer hulp gaat bieden aan mensen in uw

omgeving? Kunt u hierover iets vertellen? Verwacht u dat dit in de toekomst zal

veranderen? Waar zou u tijd in willen steken?
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Tabel 63. Congruentie met regiovisie bij item 5.2B

Absoluut In % (N = 260)
aantal
Congruent 133 51,2%
Niet-congruent 117 45%
Niet te analyseren 10 3,8%
Totaal 260 100%

Van de 260 verhalen is 51,2% congruent, 45% niet congruent en 3,8 % niet te analyseren
(tabel 63).

Tabel 64. Congruentie met regiovisie bij item 5.2B naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonger | 65 | Onbekend | Totaal | Jonger | 65 - Onbekend | Totaal
dan 65 | - dan 65 | 74
74 jaar
jaar
Congruent | 100 24 |9 133 52,6% | 43,6% | 60% 51,2%
Niet- 88 26 |3 117 46,3% | 47,3% | 20% 45%
congruent
Niet te 2 5 3 10 1,1% 9,1% | 20% 3,8%
analyseren
Totaal 190 55 |15 260 100% | 100% | 100% 100%

De totale N wijkt af van het aantal respondenten. Eén antwoord kan onder meerdere
thema’s vallen en daarom vaker gescoord zijn.

Respondenten prepensioen vallen met name in de categorie jonger dan 65 jaar (tabel 64).
Daarom is deze tabel niet verder geanalyseerd.

Tabel 65. Congruentie met regiovisie bij item 5.2B naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

Man [Vrouw [Onbekend [Totaal Man  [Vrouw [Onbekend [Totaal
Congruent |44 80 ¢) 133 478% [52,6% [56,3% 51,2%
Niet- 45 68 4 117 48,9% 44,7% [25% 45%
congruent
Niet te 3 4 3 10 3,3% [26%  |18,6% 3,8%
analyseren
Totaal 92 152 16 260 100% |100% [100% 100%

Van de verhalen van vrouwelijke gepensioneerde respondenten is 52,6% congruent,
44,7% niet congruent en 2,6% niet te analyseren.Voor mannen gelden de volgende
percentages: 47,8% congruent, 48,9% niet congruent en 3,3% niet te analyseren (tabel 65).
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Tabel 66. Congruentie met regiovisie bij item 5.2B naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- | Tot | Allee | Een Same | On- | tota
n- relati | n- beke | aal | nsta | relati | n- beke | al
staan | e, niet | wone | nd and | e, wone | nd
d same | nd niet nd
nwon same
end n-
wone
nd
Congru | 31 10 83 9 133 | 52,5 | 62,5 48,8 60% | 51,
ent % % % 2%
Niet- 26 4 84 3 117 | 441 | 25% 49,4 20% | 45
congru % % %
ent
Niette |2 2 3 3 10 3,4% | 12,5 1.8% 20% | 3,8
analyse % %
ren
Totaal 59 16 170 15 260 | 100 100% | 100% | 100 100
% % %

Voor de alleenstaande respondenten die nog niet met pensioen zijn is 52,5% van de
verhalen congruent. Voor samenwonende respondenten die nog niet met pensioen zijn is
dat 48,8% (tabel 66).

Tabel 67. Congruentie met regiovisie bij item 5.2B naar woonsituatie
Absolute aantallen Percentages
Huurw | Koopw | Anders | Tot | Huurw | Koop | Ander | Totaal
oning | oning /onbek | aal | oning | wonin | s/onb
end g ekend
Congr | 27 97 9 133 | 40,9% | 53,9% | 64,3% | 51,2%
uent
Niet- 34 78 5 117 | 51,5% | 43,3% | 35,7% | 45%
congr
uent
Niette | 5 5 0 10 | 7,6% 2,8% | 0% 3,8%
analys
eren
Totaal | 66 180 14 260 | 100% | 100% | 100% | 100%
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De verhalen van mensen die nog niet met pensioen zijn en een koopwoning bezitten zijn
voor 53,9% congruent, voor mensen met een huurwoning is dit 40,9%, voor de mensen
waarvan de woonsituatie onbekend/anders (bijv. verzorgingshuis) is dit 64,3% (tabel 67).

Tabel 68. Congruentie met regiovisie bij item 5.2B voor opleidingsniveau
Absolute aantallen Percentages
Lag | Mav | Havo | Onbe | Tota | Lage | Mavo, | Havo, Onbe | Tota
er o, , kend | al r Lbo of | VWO, kend | al
ond | Lbo | VWO onde | MBO HBO of
erwi | of , rwijs wo
js/G | MB | HBO
een | O of
ond wo
erwi
js
Congr |1 53 70 9 133 20% | 43,4% 52,9 | 51,2
uent 60,3% % %
Niet- 4 64 45 4 117 80% | 52,5% 23,5 | 45%
congr 38,8% %
uent
Niet 0 5 1 4 10 0% 4,1% 0,9% | 23,5 | 3,8
te % %
analys
eren
Totaal | 5 122 ({116 |17 |260 |100 [100% |100% | 100 |100
% % %

De verhalen van -respondenten die nog niet met pensioen zijn met Mavo, Lbo of MBO als
hoogst voltooide opleiding zijn voor 43,4% congruent, 52,5% niet congruent en voor 4,1%
niet te analyseren. De verhalen van respondenten die nog niet met pensioen zijn met
Havo, VWO, HBO of WO als hoogst voltooide opleiding zijn voor 60,3% congruent, 38,8%
niet congruent en voor 0,0% niet te analyseren (tabel 68).

In de regiovisie wordt gepleit voor het beroep op- en het uitbouwen van de ‘mienskip’. Een

‘mienskip’ waar mensen naar elkaar omkijken en voor elkaar zorgen. Daarom heeft ZBF ook
gevraagd of respondenten bij iemand terecht kunnen als zij zich verdrietig en/of eenzaam

voelen. Zo ja, bij wie dit is en zo nee hoe dat komt? Aan ouderen die nog niet met pensioen
zijn, is daarbij ook gevraagd of ze verwachten het contact te onderhouden na pensioen

met de mensen waar zij nu terecht kunnen als ze zich verdrietig of eenzaam voelen.
Ouderen die bij iemand terecht kunnen, zijn voor het thema samenredzaamheid als

congruent gescoord. Ouderen die niet iemand hebben waar zij terecht bij kunnen als zij
zich eenzaam of verdrietig voelen zijn als niet congruent gescoord bij het thema
samenredzaamheid. Mensen die geen hulp aanbieden en/of dat in de toekomst niet willen
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zijn voor het thema samenredzaamheid als niet congruent gescoord. Een klein aantal
respondenten gaf geen of niet te interpreteren antwoord op het wel/niet aanbieden van
hulp. Die boekten wij als non-respons.

5.3A Kunt u terecht bij vrienden of kennissen als u zich verdrietig of eenzaam voelt? Zo ja,
wie zijn deze mensen? Zo nee, hoe komt dat?

Tabel 69. Congruentie met regiovisie bij item 5.3A

Absoluut In % (N = 230)
aantal
Congruent 179 77,8%
Niet-congruent 29 12,6%
Niet te analyseren 22 9,6%
Totaal 230 100%

Van de 230 verhalen is 77,8% congruent, 12,6% niet congruent en 9,6 % niet te analyseren

(tabel 69).

Tabel 70. Congruentie met regiovisie bij item 5.3A naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonger | 65 | Onbekend | Totaal | Jonger | 65 - Onbekend | Totaal
dan 65 | - dan 65 | 74
74 jaar
jaar
Congruent | 10 159 | 10 179 83,3% | 79,5% | 55,6% 77,8%
Niet- 1 25 29 8,3% 12,5% | 16,7% 12,6%
congruent
Niet te 1 16 |5 22 8,3% 8% 27,8% 9,6%
analyseren
Totaal 12 200 | 18 230 100% | 100% | 100% 100%
De totale N wijkt af van het aantal respondenten. Eén antwoord kan onder meerdere
thema’s vallen en daarom vaker gescoord zijn (tabel 70).
Tabel 71. Congruentie met de regiovisie bij item 5.3A naar geslacht
Absolute aantallen Percentages
Man |Vrouw [Onbekend [Totaal [Man  |[Vrouw |Onbekend |[Totaal
Congruent [61 107 11 179 735% [843% [55% 77,8%
Niet- 13 13 3 29 157% [10,2% [15% 12,6%
congruent
Niet te 9 7 6 22 10,8% [5,5% 30% 0,6%
analyseren
Totaal 83 127 20 230 100% [100% [100% 100%

Van de verhalen door gepensioneerde vrouwen is 84,3% congruent met de regiovisie over
eenzaambheid, 10,2% niet congruent en 5,5% niet te analyseren.Voor mannen zijn deze
percentages 73,5% congruent, 15,7% niet congruent en 10,8% niet te analyseren (tabel 71).
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Tabel 72. Congruentie met regiovisie bij item 5.3A naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- | Tot | Allee | Een Same | On- | tota
n- relati | n- beke | aal | nsta |relati | n- beke | al
staan | e, niet | wone | nd and | e, wone | nd
d same | nd niet nd
nwon same
end n-
wone
nd
Congru | 48 6 116 9 179 | 78,7 | 85,7% | 80,6% | 50% | 77,
ent % 8%
Niet- 9 0 16 4 29 14,8 | 0% 11,1% | 22,2 | 12,
congru % % 6%
ent
Niette |4 1 12 5 22 6,6% | 14,3% | 8,3% 9,6
analyse 27,8 | %
ren %
Totaal 61 7 144 18 230 | 100 100% | 100% | 100 100
% % %

Voor de alleenstaande respondenten die met pensioen zijn is 78,7% van de verhalen

congruent, 14,8% niet congruent. Voor samenwonende respondenten die nog niet met
pensioen zijn is 80,6 van de verhalen congruent, 11,1% niet congruent (tabel 72).

Tabel 73. Congruentie met regiovisie bij item 5.3A naar woonsituatie
Absolute aantallen Percentages
Huurw | Koopw | Anders | Tot | Huur | Koop | Ander | Totaal
oning | oning | /onbek | aal | wonin | wonin | s/onb
end g g ekend
Congr | 35 127 17 17 | 76,1% | 79,9% | 68% 77,8%
uent 9
Niet- | 4 22 3 29 [ 8,7% |13,8% | 12% 12,6%
congr
uent
Niet 7 10 5 22 | 15,2% | 6,3% | 20% 9,6%
te
analys
eren
Totaal | 46 159 25 23 | 100% | 100% | 100% | 100%
0
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De verhalen van gepensioneerde respondenten met een koopwoning, zijn voor 79,9%
congruent en 13,8% niet congruent, voor mensen met een huurwoning is dit 76,7%
congruent en 8,7% niet congruent (tabel 73).

Tabel 74. Congruentie met regiovisie bij item 5.3A naar opleidingsniveau

Absolute aantallen Percentages

Lag | Mav | Havo | Onbe | Totaa | Lage | Mavo, | Havo, Onbe | Tota

er o, , kend || r Lbo of | VWO, kend | al

ond | Lbo | VWO, onde | MBO HBO of

erwi | of HBO rwijs wo

js/G | MB | of

een | O wo

ond

erwi

js
Congr | 2 78 91 8 179 50% | 78,8% | 82% 50% |77,8
uent %
Niet- 1 13 12 3 29 25% | 13,1% 18,8 | 12,6
congr 10,8% % %
uent
Niet 1 8 8 5 22 25% | 8,1% 7,2% 7,2% | 9,6
te %
analys
eren
Totaal | 4 99 111 16 230 100 100% | 100% 100 100

% % %

De verhalen door mensen met Mavo, Lbo of MBO als hoogst voltooide opleiding zijn voor
78,8% congruent met opmerkingen in de over eenzaamheid, 13,1% niet congruent en voor
8,1% niet te analyseren. De verhalen van respondenten met Havo, VWO, HBO of WO als
hoogst voltooide opleiding zijn voor 82% congruent, 10,8% niet congruent en voor 7,2%
niet te analyseren (tabel 74).
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Kunt u terecht bij vrienden of kennissen als u zich verdrietig of eenzaam voelt? Zo ja, wie
zijn deze mensen? Denkt u dat u contact met hen blijft houden als u met pensioen bent?
Z0 nee, hoe komt dat?

Tabel 75. Congruentie met regiovisie bij item 5.3B

Absoluut In % (N = 227)
aantal
Congruent 181 79,7%
Niet-congruent 34 15%
Niet te analyseren 12 5,3%
Totaal 227 100%

Van de 227 verhalen door niet-gepensioneerden is 79,7% congruent, 15% niet congruent
en 5,3 % niet te analyseren (tabel 75).

Tabel 76. Congruentie met regiovisie bij item 5.3B naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge |65 | Onbeken | Totaa | Jonge | 65- | Onbeken | Totaal
rdan | - d | rdan |74 d
65 74 65 jaar
jaa
r
Congruent | 131 42 | 8 181 79,4% | 84% | 66,7% 79,7
%
Niet- 28 5 1 34 17% 10% | 8,3% 15%
congruent
Niet te 6 3 3 12 3,6% | 6% 25% 5,3%
analysere
n
Totaal 165 50 |12 227 100% | 100 100% 100%
%

Respondenten die nog niet met pensioen zijn vallen met name in de categorie jonger dan

65 jaar. Niet apart geanalyseerd (tabel 76).

Tabel 77. Congruentie met regiovisie bij item 5.3B naar geslacht

Absolute aantallen Percentages

Man [Vrouw [Onbekend ([Totaal [Man Vrouw |Onbekend [Totaal
Congruent [59 113 9 181 72,8% [85% 69,2% 79,7%
Niet- 17 16 1 34 21% |12% 7,7% 15%
congruent
Niet te 5 4 3 12 6,2% [3% 23,1% 5,3%
analyseren
Totaal 81 133 13 227 100% [100% |100% 100%
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Van de verhalen door niet-gepensioneerde vrouwen is 85% congruent, 12% niet
congruent en 3% niet te analyseren. Voor vergelijkbare mannen zijn deze percentages
72,8% congruent, 21% niet congruent en 3% niet te analyseren (tabel 77).

Tabel 78. Congruentie met regiovisie bij item 5.3B naar leefsituatie

Absolute aantallen Percentages
Allee | Een Same | On- | Tot | Allee | Een Same | On- | Tot
n- relati | n- beke | aal | nsta | relati | n- beke | aal
staan | e, niet | wone | nd and | e, wone | nd
d same | nd niet nd
nwon same
end n-
wone
nd
Congru | 40 9 124 8 181 | 78,4 | 75% 81,6 66,7 |79,
ent % % % 7%
Niet- 10 2 21 1 34 19,6 | 16,7 13,8 8,3% | 15
congru % % % %
ent
Niette |1 1 7 3 12 2% 8,3% | 4,6% 25% | 5,3
analyse %
ren
Totaal 51 12 152 12 227 [ 100 100% | 100% | 100 100
% % %

Voor de alleenstaande respondenten die niet met pensioen zijn is 78,4% van de verhalen
congruent, 19,6% niet congruent. Voor samenwonende respondenten die nog niet met
pensioen zijn is 81,6% van de verhalen congruent, 13,8% niet congruent (tabel 78).

Tabel 79. Congruentie met regiovisie bij item 5.3B naar woonsituatie
Absolute aantallen Percentages
Huurw | Koopw | Anders | Tota | Huu | Koop | Ander | Totaal
oning |oning |/onbek | al rwo | wonin | s/onb
end ning | g ekend
Congr | 42 130 9 181 71,2 | 84,4% | 64,3% | 79,7%
uent %
Niet- 14 18 2 34 23,7 | 11,7% | 14,3% | 15%
congr %
uent
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Niette | 3 6 3 12 51 3,9% | 21,4% | 5,3%

analys %

eren

Totaal | 59 154 14 227 100 | 100% | 100% | 100%
%

De verhalen door niet-gepensioneerden met een koopwoning, zijn voor 84,4% congruent
en 11,7% niet congruent, voor mensen met een huurwoning is dit 71,2% congruent en

23,7% niet congruent (tabel 79).

Tabel 80. Congruentie met regiovisie bij item 5.3B naar opleidingsniveau
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De verhalen van respondenten met Mavo, Lbo of MBO als hoogst voltooide opleiding zijn
voor 78,3% congruent, 17,4% niet congruent en voor 3,2% niet te analyseren. De verhalen
van respondenten met Havo, VWO, HBO of WO als hoogst voltooide opleiding zijn voor

83,9% congruent, 12,9% niet congruent en voor 3,2% niet te analyseren (tabel 80).

Absolute aantallen Percentages

Lag | Ma | Havo | Onb | Tota | Lage | Mavo, | Havo, Onb | Tota

er vo, |, eken | al r Lbo VWO, eken | al

ond | Lbo | VWO | d onde | of HBOof |d

erw | of , rwijs | MBO | WO

ijs/ | MB | HBO

Gee | O of

h wo

ond

erw

ijs
Congr | 4 90 78 9 181 80% | 78,3% 64,3 | 79,7
uent 83,9% % %
Niet- 1 20 12 1 34 20% | 17,4% 7,1% | 15%
congr 12,9%
uent
Niet 0 5 3 4 12 0% 3,2% 28,6 | 5,3
te 3,2% % %
analy
seren
Totaal | 5 115 | 93 14 227 100 100% | 100% 100 100

% % %
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Tabellen 81 en 82 bij Item 6, Eigen activiteiten voor
& na pensionering

De mate van congruentie is gescoord op basis van de eigen regie binnen de activiteiten
voor en na pensionering van de deelnemer. De mate waarin de deelnemer proactief
acteert op de verandering van eigen activiteiten, specifiek rondom pensionering, Als een
deelnemer vanuit zijn/haar antwoord laat zien eigen regie te pakken rondom dit
onderwerp, wordt het antwoord congruent gescoord.

Door een programmeerfout ontbreken bij dit item de kruistabellen.

Tabel 81. Rechte tellingen item 6.1

Absoluut In% (N =
aantal 280)
Congruent 204 73%
Niet-congruent 7 2%
Niet te analyseren 69 25%
Totaal 280 100%

Van de respondenten die met pensioen zijn geeft 73% aan vanuit eigen regie te handelen
in zijn/haar activiteiten. Zij handelen proactief als het gaat om eigen activiteiten. 2% van
de respondenten geeft aan dit niet vanuit eigen regie te doen en niet proactief activiteiten
uit te voeren.Van het totaal aantal respondenten geeft 25% een niet te analyseren
antwoord/verhaal. Dit percentage komt deels tot stand omdat een deel van de
respondenten niet werkzaam is (tabel 81).

Tabel 82. Rechte tellingen item 6.2

Absoluut In% (N =

aantal 229)
Congruent 141 62%
Niet-congruent 23 10%
Niet te analyseren 65 28%
Totaal 229 100%

Van de respondenten die (nog) niet volledig met pensioen zijn, geeft 62% van de
respondenten aan vanuit eigen regie te handelen in zijn/haar activiteiten. Zij handelen
proactief als het gaat om eigen activiteiten. Van het totaal aantal respondenten geeft 10 %
aan dit niet vanuit eigen regie te doen en niet proactief activiteiten uit te voeren.Voor 28%
van de respondenten is het antwoord niet analyseerbaar. Dit percentage komt deels tot
stand omdat een deel van de respondenten niet werkzaam is (tabel 82).

59



Tabellen 83 t/m 92 over Item 7, Betaalbaarheid van
zorg voor ouderen.

Startvraag: A (gepensioneerden).

Soms daalt het inkomen aanmerkelijk omdat het pensioen veel lager is dan het
maandelijks inkomen v66r pensionering. Heeft u na uw pensionering maandelijks minder
of meer te besteden?

Ouder worden gaat soms gepaard met extra kosten vanwege meer behoefte aan verwarming,
speciale diéten of hogere vervoerskosten. Kunt u iets over uw situatie vertellen? Kunt u
dergelijke extra kosten zelf betalen? Zo gelden in de zorg eigen bijdragen: vormen die een
belemmering om hulp te vragen? Heeft u een buffer waarvan u zorgkosten kan betalen?

In de regiovisie wordt gepleit voor een betaalbare ouderenzorg. ZBF hebben dit ingeperkt
tot: betaalbaar voor de oudere zelf gelet op diens inkomen nu en de ontwikkeling daarin
bij het ouder worden. Als respondenten verwachten dat de zorg voor hen betaalbaar is en
blijft, dan noemen we dat congruent. Is dat niet het geval, dan is dat niet-congruent. Wij
maakten een onderscheid in personen die nog werken en die dat niet doen. Beide groepen
kregen dezelfde vragen voorgelegd. Een groot aantal respondenten gaf geen of niet te
interpreteren antwoord op deze vraag over financiéle situatie. Die boekten wij als non-
respons.

Startvraag: B (niet-gepensioneerden).

Soms daalt het inkomen aanmerkelijk omdat het pensioen veel lager is dan het
maandelijks inkomen v66r pensionering. Verwacht u na uw pensionering maandelijks
minder of meer te kunnen besteden?

Ouder worden gaat soms gepaard met extra kosten vanwege meer behoefte aan verwarming,
speciale diéten of hogere vervoerskosten. Kunt u iets over uw situatie vertellen? Kunt u dergelijk
extra kosten straks zelf betalen? Zo gelden in de zorg eigen bijdragen: vormen die in de
toekomst een belemmering om hulp te vragen? Heeft u een buffer waarvan u later eventueel
oplopende zorgkosten kan betalen?

Tabel 83. Rechte tellingen 7A
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Absoluut In % (N = 230)
aantal
Congruent 141 61%
Niet-congruent 8 4%
Niet te analyseren 81 35%
Totaal 230 100%

Van de 230 personen die nog werken verwacht 61% dat de zorg voor hen betaalbaar blijft,
4% denkt van niet en slaat 35% deze vraag over (tabel 83).

Tabel 84. Rechte tellingen 7B

Absoluut In % (N = 222)
aantal
Congruent 165 74%
Niet-congruent 20 9%
Niet te analyseren 37 17%
Totaal 222 100%

Van de 222 personen die gepensioneerd zijn, verwacht 74% dat de zorg betaalbaar blijft,
9% denkt van niet en 17% slaat de vraag over (tabel 84).

Tabel 85. Congruentie met regiovisie bij item 7A naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages

Jonger | 65 - | Onbekend | Totaal | Jonger | 65 - | Onbekend | Totaal

dan 65 | 74 dan 65 | 74

jaar jaar

Congruent | 7 126 | 8 141 58% 63% | 47% 61,3%
Niet- 0 8 0 8 0% 4% 3,5%
congruent
Niet te| 5 67 |9 81 42% 33% | 53% 35,2%
analyseren
Totaal 12 201 | 17 230 100% | 100% | 100% 100%

Van de 230 werkenden die ouder zijn dan 65 jaar, verwacht 63% dat de zorg voor hen
betaalbaar blijft (tabel 85).

Tabel 86. Congruentie met regiovisie bij item 7A naar leefsituatie
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Absoluut aantallen Percentages
Alle | Een Sam | Onbe | Tot | alleens | Een Sam | Onbe | Tot
en- | relatie, en- kend | aal | taand relatie, en- kend | aal
hiet hiet
staa won won
samenw samenw
nd end end
onend onend
Congr | 39 8 84 10 14 | 64% 89% 60% | 53% 61,
uent 3%
Niet- 1 0 6 1 8 2% 0% 4% 5% 3,5
congr %
uent
Niet 21 1 51 8 81 34% 11% 36% | 42% 35,
te 2%
analys
eren
Totaal | 61 9 141 19 23 100 % 100% 100 | 100% | 100
0 % %
Van de 230 werkenden verwacht 60% van wie samenwoont, dat de zorg voor hen
betaalbaar blijft. Voor alleenstaanden is dat 64% (tabel 86).
Tabel 87. Congruentie met regiovisie bij item 7A naar woonsituatie
Absoluut aantallen Percentages
Huurwo | Koopw | Anders/on | Tot | huurwo | koopwo | Anders/on | Tot
ning oning bekend aal | ning ning bekend aal
Congr | 25 100 16 141 | 57% 63% 59% 61,
uent 3%
Niet- 1 7 0 8 2% 4% 0% 3,5
congr %
uent
Niette | 18 52 11 81 41% 33% 41% 35,
analys 2%
eren
Totaal | 44 159 27 230 | 100% 100% 100% 100
%

Van de 230 werkenden met een koopwoning verwacht 63%, dat de zorg voor hen
betaalbaar blijft. Voor wie in een huurhuis woont, is dat 57% (tabel 87).

Tabel 88. Congruentie met regiovisie bij item 7A naar opleidingsniveau
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Absoluut aantallen Percentages
Lager | Mav | Hav | Onbe | Tota | Lager Mav | Hav | Onbe | Totaa
onder | o, o, kend | al onderw | o, o, kend |1
wijs Lbo | Vw ijs Lbo | Vw
of o, of o,
Mb | Hb Mb | Hb
o o of o o of
Wo Wo
Congru | 3 56 72 |10 141 | 75% 56 67 |56% |61,3
ent % % %
Niet- 0 2 6 0 8 0% 2% | 5% | 0% 3,5%
congru
ent
Niet te | 1 42 30 |8 81 25% 42 28 |44% | 35,2
analyse % % %
ren
Totaal 4 100 | 108 | 18 230 | 100% 100 | 100 | 100 100%
% % %

Van de 230 werkenden met MAVO of MBO als opleiding verwacht 56% dat de zorg voor
hen betaalbaar blijft. Wie tenminste HAVO heeft gedaan is dat 67% (tabel 88).

Tabel 89. Congruentie met regiovisie bij item 7B naar leeftijd

Absolute aantallen Percentages
Jonge |65 | Onbeken | Totaa | Jonge | 65 - | Onbeken | Totaal
r dan | - d | r dan | 74 d
65 74 65 jaar
jaa
r
Congruent | 118 41 |6 165 71% 82% | 86% 74,3
%
Niet- 18 2 0 20 11% 4% 0% 9%
congruent
Niet te | 29 7 1 37 18% 14% | 14% 16,7
analysere %
n
Totaal 165 50 |7 222 100% | 100 100% 100%
%

Van de 222 gepensioneerden verwacht 86% van de groep jonger dan 65 jaar dat de zorg

betaalbaar blijft. Voor de groep 65 tot 74-jarigen is dat percentage 82% (tabel 89).
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Tabel 90. Congruentie met regiovisie bij item 7B naar leefsituatie
Absoluut aantallen Percentages
Alle | Een Sam | Onbe | Tota | alle | Een Sam | Onbe | Totaal
en- | relatie | en- kend | al enst | relati | en- kend
staa |, niet| won aan | e, won
nd | samen | end d niet end
wonen same
d nwon
end
Congr | 40 8 111 6 165 | 78% | 80% |72% | 86% 74,3%
uent
Niet- 4 2 14 0 20 8% 20% | 9% 0% 9%
congr
uent
Niette | 7 0 29 1 37 14% | 0% 19% | 14% 16,7%
analys
eren
Totaal | 51 10 154 |7 222 100 | 100% (100 | 100% | 100%
% %

Van de 222 gepensioneerden verwacht 72% van de samenwonenden dat de zorg

betaalbaar blijft. Bij de alleenstaanden bedraagt dit percentage 78% (tabel 90).
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Tabel 91. Congruentie met regiovisie bij item 7B naar woonsituatie
Absoluut aantallen Percentages
Huurw | Koopw | Anders/on | Tot | Huurw | Koopw | Anders/On | Tot
oning | oning | bekend aal | oning | oning | bekend aal
Congr | 40 117 8 16 | 68% 76% 89% 74,
uent 5 3%
Niet- 12 8 0 20 | 20% 6% 0% 9%
congr
uent
Niette | 7 29 1 37 | 12% 18% 11% 16,
analys 7%
eren
Totaal | 59 154 9 22 | 100% | 100% 100% 100
2 %

Van de 222 gepensioneerden verwacht 76% van de mensen met een koopwoning dat de
zorg betaalbaar blijft. Voor wie in een huurwoning woont, bedraagt dat percentage 68%

(tabel 91).

Tabel 92. Congruentie met regiovisie bij item 7B naar opleidingsniveau

Absoluut aantallen Percentages
Lager | Mav | Hav | Onbek | Tota | Lager | Mav | Hav | Onbek | Tota
onder | o, o, end al onder | o, o, end al
wijs Lbo | Vw wijs Lbo | Vw
of |o of |o,
Mb | Hb Mb | Hb
o o of o o of
Wo Wo
Congru | 4 77 77 |7 165 | 80% 68 80 |87,5% |74,3
ent % % %
Niet- 0 9 11 0 20 0% 8% |12 | 0% 9%
congru %
ent
Niette |1 27 8 1 37 20% 24 8% |12,5% | 16,7
analyse % %
ren
Totaal 5 113 |96 |8 22 100% | 100 | 100 | 100% 100
% % %

Van de 222 gepensioneerden met MAVO of MBVO verwacht 68% dat de zorg betaalbaar
blijft. Voor wie tenminste HAVO-onderwijs heeft gevolgd, is dat 80% (tabel 92).
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Tabellen 93 t/m 96 bij Item 8, Internetgebruik door

ouderen

Congruentie in dit hoofdstuk heeft te maken met de mate waarin ouderen in staat zijn om
overweg te kunnen met internet, gebruik kunnen maken van internet en openstaan voor
digitalisering. Wat overeenkomst met de regiovisie, waarin technologie moet

ondersteunen om langer thuis te blijven.

Tabel 93. Rechte tellingen item 8.1

Absoluut In % (N = 486)
aantal
Congruent 408 84 %
Niet-congruent 20 4%
Niet te analyseren 58 12 %
Totaal 486 100%

Op de vraag of respondenten gebruik maakten van internet, gaf 84% aan gebruik te maken
van het internet, 4% gaf aan geen internet te gebruiken en 12% was niet te analyseren op
het gebruik van internet. De grote meerderheid van het onderzoek maakt gebruik van

internet (tabel 93).

Tabel 94. Rechte tellingen item 8.2

Absoluut In % (N = 486)
aantal
Congruent 388 80 %
Niet-congruent 0 0%
Niet te analyseren 98 20 %
Totaal 486 100%

Op de vraag waar de respondenten internet voor gebruiken, laat 80% weten gebruik te
maken van internet en dit in de toekomst te willen blijven doen, 20% is niet te analyseren
op het gebruik van internet nu en in de toekomst (tabel 94). Deze tabel komt nagenoeg
overeen met tabel 93 en is daarom niet nader geanalyseerd.

Tabel 95. Rechte tellingen item 8.3

Absoluut In % (N = 486)
aantal
Congruent 192 40 %
Niet-congruent 144 29%
Niet te analyseren 150 31%
Totaal 486 100%
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Op de vraag of respondenten hulp en/of ondersteuning willen krijgen bij het gebruik van
internet/technologie geeft 40 % dat te willen bij het gebruik van internet/technologie, 29%
wenst geen hulp en/of ondersteuning te krijgen en 31 % van respondenten gaf hierbij

geen analyseerbaar antwoord (tabel 95).

Tabel 96. Rechte tellingen item 8.4

Absoluut In % (N = 486)
aantal
Congruent 128 26 %
Niet-congruent 213 44 %
Niet te analyseren 145 30%
Totaal 486 100%

Bij de vraag of de respondenten gebruik willen maken van een gezondheidsapp en/of
persoonlijke gezondheidsomgeving, gaf 26% van de respondenten aan hiervan gebruik te
willen maken, 44% aan hier geen gebruik van te willen maken en 30% van de
respondenten gaf geen analyseerbaar antwoord op deze vraagstelling (tabel 96).
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